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Z REDAKCE A ADMINISTRACE

K obrázku Blagověščenského so
boru v moskevském Kremlu, který 
byl postaven pskovskými mistry na 
vyzváni Joanna III. v letech 1482— 
1490 na starých základech v Gosu- 
darevom dvoře, poznamenáváme, že 
tento sobor představuje typ tak zv. 
„pjatiglavago chrama“, Pětihlavým se 
nazývá proto, že má 5 věží; kolem vyš
ší hlavní věže jsou rozestaveny čtyři 
boční věže nižší, které měly symbo- 
lisovat čtyři evangelisty obklopující 
Spasitele, jak hlavního Pána domu 
Božího. Svými evangelními zpráva
mi budují ve věřící duši příbytek 
Boha živého, jenž je střediskem a 
hlavou domu Božího budovaného lid
skýma rukama.

*
Na konci tohoto ročníku 

našeho časopisu děkuje redaktor 
všem milým spolupracovníkům, je
jichž pomocí mchl časopis přinésti 
tolik zajímavých i odborných článků 
z oboru unionismu, především slo
vanského. Redaktor děkuje i všem 
bratrským redakcím časopisů čes
kých, slovenských, polských, jugo

slávských, ruských, italských, fran
couzských, anglických (amerických), 
které redakční výměnou umožňují 
redakci sledovat přehled nábožen
ského života ve světě katolickém a 
zvláště slovanském. Jen tak může 
časopis zachycovat autentické zprá
vy, nezkreslené novinářskými ten
dencemi. Jeho jedinou snahou je slou
žit pravdě v duchu křesťanské lásky 
a svornosti. Redakce zve k spo
lupráci v novém ročníku nejenom 
své dosavadní věrné přispívatele li
terární, ale i nové dělníky péra, kte
ří dovedou a chtějí v duchu sv. Cy
rila a Metoděje, zakladatelů slovan
ského písemnictví, budovat králov
ství Bcží v jedné obecné Církvi Kri
stově též pro všechny Slovany.

*
Díky redakce ACM patří též 

naší rozsáhlé obci čtenářské, 
která není omezena jen hranicemi 
CSR, i když dosud je zahraniční styk 
obtížný a zdlouhavý. Redaktoru jsou 
vždycky povzbuzením dopisy čtená
řů, kteří chápou jasně poslání našeho 
unijniho měsíčníku, a jen nedostatek



Relikvie jesliček v římském kostele S. Maria Maggiore.



Chrám P. Marie „U jesliček“ v  Římě.



Apoštolát
sv. Cyrila a Metoděje pod ochranou bl. Panny Marie 
ROČNÍK XXXIV. . ČÍSLO 12.

Město Cařihrad zdraví Bohorodičku
(K svátku Neposkvrněné Bohorodičky.)
(Akathistos, přeložil, St. Skuhrovec CSsR.) (Pokračování.)

13. Stvoření nové nám ukázal Stvořitel, 
kterému vděčíme za svoje zrození, 
když se sám narodil z života panenského. 
Tomu on uchoval nedotčenost, '
abychom, patříce na tento zázrak, 
chválili Marii těmito slovy:
„Zdráv budiž, Květe, jenž zůstal vždy neporušen,
zdráva buď, Koruno zdrženlivosti,
zdráva buď, jež rodíš Příčinu zmrtvýchvstání, 
zdráva buď, jež žiješ životem andělů, 
zdráv budiž, úrodný Štěpe, jenž věřící nasycuješ, 
zdráv budiž, košatý Strome, jenž stínem svým přemnohé chráníš,, 
zdráva buď, jež rodíš Zachránce zajatců, 
zdráva buď, jež nosíš v životě bloudících Vůdce, 
zdráva buď, přísného Soudce jež usmiřuješ, 
zdráva buď, jež mnohých poklesků zjednáváš odpuštění, 
zdráva buď, která i zoufalé důvěrou přiodiváš, 
zdráva buď, Lásko, jež převýší veškero pomyšlení, 
zdráva buď, panenská Matko!“

14. Vidouce toho, jenž zrodil se způsobem cizince, 
buďme též cizinci na tomto světě, 
mysl svou přenesme do nebe.
Proto se zajisté Nejvyšší objevil na této zemi  
v pokorné podobě lidské, 
že toužil přitáhnout k sobě 
ty, kteří zpívají: „Alleluja“.
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Vánoce roku 877 v Římě
(Z připraveného II. vydání jeho knihy o sv. Cyrilu a Metoději.) 
Dr Fr. Grivec.

V roce 867 po narození Kristově dožil se Rím radostných vánoc, 
po jakých už dávno toužil. Deset dníipřed Svatou nocí dosedl na pa
pežský trůn šlechetný stařeček, Hadrian II., miláček římského lidu, 
který si ho přál už před více lety viděti na papežském trůně. Byl 
vánočním papežem v dvojím smyslu. Podle zprávy spolehlivého řím
ského pramene se jako kněz „neustále modlíval v kostele Panny 
Marie u jesliček“, tedy tam, kde je středisko římských vánočních 
oslav. Tam ho našli pohříženého v modlitbě onoho dne, kdy byl 
(v listopadu 867) zvolen za papeže; nadšený římský dav se ho ucho
pil a v slavnostním doprovodu ho nesl do Lateránu, kde byl tehdy 
papežský palác. K tomu přistoupila ještě skutečnost,, že se ujal kor
midla Petrova ve vánoční době.

Ruch římských slavností při nastolení vánočního papeže ještě ne
ustal, když do věčného města dospělo veliké slovanské poselstvo za 
vedení sv. Cyrila a Metoděje; přinesli s sebou neobyčejné doporu
čení, totiž svaté ostatky římského phpeže Klimenta.

Radost z příchodu slovanského poselstva s ostatky sv. Klimenta 
se střetla s radostnou oslavou Hadrianova nastolení a s vánoční ra
dostí vánočního papeže a římského lidu. Než také smysl a význam 
slovanského poselstva se podivuhodně shodoval s andělským vánoč
ním zpěvem. Poselstvo vedli dVa svati věrozvěstové, zároveň posla
ní byzantským císařem a třemi slovanskými knížaty; přivedli s se
bou výkvět svých' úspěchů mezi rolnickými a pastýřskými kmeny 
slovanskými; přivedli své první slovanské žáky, kteří slibovali řím
ské Církvi novou bohatou žeň evangelia mezi pastýřsky prostými 
rody v duchu křesťanské obecnosti. Měli s sebou bohoslužebné knihy 
v libozvučném, mladém jazyku, který Cyril vytvořil z řeči rolníků 
a pastýřů. Při pohledu na toto poselstvo ve vánoční době vzkypěl 
v papeži opravdu ze dna srdce andělský vánoční pozdrav: „Sláva na 
výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem dobré vůle.“ Z listů papeže 
Hadriana II. snadno usuzujeme, že byl tento vánoční chvalozpěv 
heslem jeho papežské činnosti. Ve svých listech rád zdůrazňuje vá
noční myšlenky andělského zpěvu, prostičkých, pokojných pastýřů 
a jejich krotkých oveček, které poslušné pastýřů chrání před vlky. 
Vždyť se tyto myšlenky a obrazy tolikrát opakují též v Kristových 
podobenstvích.

Do tohoto rámce papežových myšlenek a tužeb vhodně zapadli 
o vánocích roku 867 neobyčejně apoštolští věrozvěstové, mírumi
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lovní a v Kristově duchu milující pastýři prostičkých slovanských 
kmenů. Vánoční radost pohnula papeže, že potvrdil svérázný způsob 
Cyrilova misionářství a slovanské bohoslužebné knihy. Staroslověn
ský Životopis Cyrilův poznamenává, že se to stalo v kostele Panny 
Marie u jesliček. Tam papež posvětil staroslověnské bohoslužebné 
knihy a položil je na oltář Panny Marie. Potom zpívali staroslověn
skou mši sv. Papež dojat naslouchal libozvučným staroslověnským 
hlasům a nápěvům řízeným svátými ústy dvou v umění hudebním 
vzdělaných Řeků, kteří se obětovali pro Slovany, aby je v duchu 
vánočního chvalozpěvu včlenili do stáda Kristových oveček svaté 
Církve.

Vánoce jsou svátky míru a jednoty v Kristu. Mír a jednotu při
nášeli do Říma, jak překrásně napsal kardinál H. Pellegrinetti:

Byl-li kdy okamžik, v němž byla jednota obecné Církve v Kristu 
ozářena plným a čistým jasem, pak to byl právě onen okamžik, kdy 
slavili sv. Cyril a Metoděj svůj slavný příchod do Říma. Přišli z Ca- 
řihradu s požehnáním východního císaře a patriarchy, přinášeli 
ostatky papeže, téměř bezprostředního nástupce sv. Petra, který se 
vracel z dalekého Krymu do Říma, provázela je skupina slovan
ských žáků, kteří nesli s sehou první svaté knihy v jejich řeči, aby 
je papež požehnal; byli přijati v slavném průvodu od papeže, du
chovenstva a římského údu, kteří je pozdravovaú tleskáním a úctou: 
styk tří národních světů, kde do nebes stoupající obláčky kadidla, 
plaménky svíc i výkřiky lidstva dávaly skvělou pečeť jednotě srdcí 
a obecnosti svaté Církve v Kristu i v papeži jako nepřemožitelnou 
naději v návrat veškerého stáda k jedinému pastýři. - a.

Modlitba ruské matky
(Vypravováno v ruském časopise „Za rodinu“, čís. 153.)

V roce 1942 musel jsem přenocovat v jedné chudobné selské ro
dině v malé vesničce somckého okrsku, který byl tehdy obsazen ně
meckým vojskem.

Domácí hospodyně, stará a churavá, ale po celý den pracující že
na, vyprávěla mně při večerní besedě o svém hoři. Čtyři její synové 
byli na frontě, v ruské armádě. Ona po nich velmi tesknila; bála se, 
že už jich nikdy neuvidí, ale doufala v nekonečné milosrdenství Boží 
a každý den se za ně vroucně modlila.

V noci se mně naskytlo vyslechnout její ruskou mateřskou mod
litbu. Spal jsem v maličké světničce, vedle níž za tenkou furnýrovou 
přehradou se nacházela ona matka. V hluboké noci, kdy její muž, 
snacha i vnučka pevně usnuli, ona padla na kolena před obraz ka- 
zaňské Matky Boží a hlasitým šepotem začala se modlit.
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Probudil jsem se, naslouchal a porozuměl, že se modlí, a bezděky 
jsem se stal jejím nasluchačem. Každé slovo bylo zřetelně slyšet. 
Smysl modlitby byl jasný. Její zbožné soustředění bylo plamenné, 
čisté a hluboké.

Hle, skoro doslovně vtiskla se tato modlitba navždy v mé srdce: 
„Matko Přečistá, Bohorodičko, Přesvatá Trpitelko, Panno Maria! 
Vyslyš mne, hříšnou, uklidni mé mateřské srdce, splň moji modlit
bu, zachraň život mých dětí: Dimitrija, Vasilja, Alekseje a Ivana. 
Kde jsou asi nyní ti chudáci? Jenom Tobě je to známo, Královno 
nebeská. Zachraň a opatruj a vrať mi je. Nemožno-li vrátit všech, 
tož aspoň dva, anebo aspoň jednoho, nejmladšího, posledního, mého 
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Vanjušu. Kam se mám jinam utéci se svým hořem nežli k Tobě, 
Matko Boži! Vždyť Ty jsi také sama - matka! Ty rozumíš mé ma
teřské bolesti. Ty jsi sama byla zarmoucena a trpělas, když jsi vi
děla muka kříže Tvého Syna, Krista, Boha našeho. Co bylo v Tvé 
dušičce, když Tvého Syna mučili, plivali mu ve tvář a holí Ho bili 
po hlavě? Holubičko moje! Jak Tě pod paží uvedl do svého domu 
Jan Bohoslov (apoštol), když jsi šla s Golgoty po smrti Tvého Syna, 
rozpjatého na kříži za nás hříšné . . . A my Ho znova nyní křižujeme 
svými hříchy, znova mu pliváme do tváře, znova Ho bijeme holí po 
hlavě a sužujeme Tvé mateřské srdce.

Spravedlivý, spravedlivý je Pán, že tak přísně trestá celý ruský 
národ. Volá nás k pokání, abychom se utrpením očistili. S pokorou 
a s trpělivostí musíme nésti své bolesti, abychom dosáhli odpuštění 
a ulehčili utrpení Tvého Syna i Tvoje, Matko Boží. Mohu-li i já, 
hříšná, to učinit, jestliže i moje bolesti jsou potřebný Tobě, Vládky
ně, tož je přijmi jako dar Tobě, Královno nebe i země. A jestliže je 
třeba, aby i mé děti trpěly pro vykoupení hříchů všeho našeho ná
roda, tož vezmi všechny čtyři mé syny, a jenom vypros u Bo
ha odpuštění všemu národu ruskému a ustrň se nad ostatními mat
kami, které pro své mateřské slzy a bolesti zapomněly na Tvé ma
teřské bolesti a slzy, Matko Boži.. .“ ■

Více jsem už neslyšel a nemohl slyšet, co šeptala tišeji a tišeji 
před obrazem Bohorodičky tato ruská matka.

Mně bylo úzko v hrudi, srdce naplnilo dojetí a já zaplakal. Šepot 
za stěnou ustal. Jen tichý vzlykot se ozýval. Pozemská matka se 
modlila k nebeské Matce bezhlasnými slzami.

V těchto slzách řcztávala bolest a proměňovala se nepozorovaně 
v čistou radost. Tmavá noc úzkostí se končila a nastával něžný, rů
žový úsvit.

Ráno jsem vděčně políbil ruku té ruské matce. Ona se zarazila - 
cože ty, baťuško, co děláš? a hned políbila mi ruku, kterou jsem ne
stihl včas odsunout.

Tvář její byla světlá, klidná a jasná a oči zářili svátou zbožnosti.

Velehrad ve vzpomínce jugoslávských bratří
Lublaňský náboženský týdeník „Oznanilo“ přinesl (ve svém 50. 

čísle z £b listopadu) zajímavé a bratrsky prohřáté vzpomínky na náš 
Velehrad; píše:

Po první světové válce zastavili se Slovinci a Chorvaté na své 
pouti na Velehrad přirozeně také ve Vídni a tam uctili v rusínském 
farním kostele sv. Barbory hrob sv. Josafata Kunceviče, mučední
ka za svátou jednotu (svátek 14. listopadu). Zvláště slavnostně se 
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to však stalo roku 1927, kdy Slovinci a Chorvaté uspořádali první 
větší pout na Velehrad a do Prahy. Letos byla na Velehradě nadho
zena myšlenka, aby bylo neporušené tělo sv. mučedníka Josafata 
přeneseno na Velehrad. Tuto myšlenku bude těžko uskutečnit, ale 
přece ukazuje na souvislost sv. Josafata s Velehradem.

Zatím co Slovinci a Chorvaté tiše vzpomínali dvacátého výročí 
první své společné pouti na Velehrad, konali Cechové (a Slováci) na 
Velehradě slavnostnější vzpomínku 40. výročí prvého mezinárodní
ho sjezdu velehradského pro církevní jednotu. Tohoto vzpomínko
vého sjezdu ve dnech 10. až 12. září se zúčastnili tři Chorvaté a Slo- 
vinec P. A. Prešeren, který tam přednášel o náboženském významu 
velehradských sjezdů. O vědeckých a věcných úspěších velehrad
ských kongresů měl přednášku mepnárodně uznaný odborník B. 
Spáčil. Profesor Fr. Grivec poslal dvě přednášky s důkazy, že jsou 
vůdčí myšlenky těchto sjezdů pevně a vědecky založeny; jednu 
přednášku přečetl účastníkům prof. Dr J. Oberški (Záhřeb), druhou 
pak prof. M. Peloza (Pažin). Západněevropské zahraničí zastupoval 
Dr Fr. Glaser, stálý zástupce české Charity ve Svýcařích, který po 
návratu z Velehradu přednášel v Belgii a ve Francii o významu ve
lehradských sjezdů.

Dne 30. září a 1. října vzpomínali na Velehradě 24. výročí smrti 
velikého olomouckého arcibiskupa Dr A. C. Stojana, který se mimo
řádně zasloužil o Velehrad a byl také Slovincům dobře znám. Této 
vzpomínkové slavnosti a s ní sdružených porad se zúčastnil jako zá
stupce Slovinců Dr Fr. Grivec.

Účastníci letošních velehradských slavností s radostí viděli, že 
Velehrad nebyl za války poškozen a že opět plní neúmomě své po
slání. A ještě víc. Velehrad v posledních letech učinil i pěkně po
kroky.

Pod nynějším velehradským kostelem odkryli s podporou čsl. 
vlády zbytky dřívějších církevních staveb z 11. až 13. století. Pro
stor pod nynějším chrámem je veliké museum starého umění, oltá
řů, pilířů, soch, hrobů a jiných památek, jakých je málo na světě. 
Brzy se dají do vykopávek ještě ve spodnější vrstvě v naději, že se 
najdou památky z 10. a 9. století.

V okolí Starého Města, 6 km od Velehradu, objevily vykopávky 
staré hroby s uměleckými bronzovými, stříbrnými a hojnými dra
hocennými a zlatými ozdobami z 9. století. Z toho se soudí, že tam 
bylo v 9. století veliké politické a kulturní středisko, totiž hlavní 
město Velké Moravy a středisko působnosti sv. Cyrila a Metoděje. 
Stará svědectví o Velehradu potvrdila čsl. státní správa tím, že že
lezniční stanice pro Velehrad se jmenuje Staré Město-Velehrad; i 
před 10 lety se jmenovala Uherské Hradiště.
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Radostný pokrok Velehradu je patrný také v jiných věcech. Kaž- 
dod^nně se tam slouží, mše sv. ve východním obřadě a o nedělích se 
slavnostním východním zpěvem. V klášterní budově je umístěno 
úplné gymnasium se 130 žáky, kteří se vzdělávají v duchu sv. Cy
rila a Metoděje, zvláště také ve východním a slovanském církevním 
zpěvu. Veliký exerciční dům Stojanov, který zve vždy pod svoji po
hostinskou střechu účastníky velehradských sjezdů, mají na starosti 
zvláštní velehradské řeholní sestry, které všechno své dílo a modlit
by obětují pro účely v duchu sv. Cyrila a Metoděje.

V tomto rámci tím krásněji zaznívá stará velehradská píseň pout
ní: Ejhle, svátý Velehrad už září, s milostnou nás pozdravuje tváří 
jako anděl s nebes výšiny, slyšte zvuky, které z tamtud plynou, sv. 
Cyril a Metoděj nás radostně pozdravují.

O unionismu v Americe
M. Smolová. 

Povrchní pozorovatel by mohl z dnešního politického napětí, tře
nic a nevraživosti mezi Východem a Západem snadno souditi, že 
unionismus v Americe ztrácí na svém významu. Stačí však rozhléd- 
ncuti se jen poněkud bystřeji po náboženském životě amerických 
katolíků a shledáme pravý opak. Jsou zde nejen předpoklady pro 
unionismus, v prvé řadě dokonalá předvýchova laiků, ale i skuteč
ná, plánovitě prováděná práce s dobrými výsledky. Zvláštní pozor
ností zaslouží dílo řádu Servitů v Chicagu, kteří pracují tiše, bez 
reklamy, avšak důsledně a vytrvale a mohli by své zásluhy na tom
to poli přidružiti k zásluhám českých benediktinů.

Servité plánovali a začali své dílo před 10 lety, když rozvaděný 
svět mobilisoval své síly k druhé, strašné světové válce. Tehdy zor- 
ganisoval mladý převor kláštera v Chicagu armádu prosebníků, 
které dal za úkol: přivádět chybující skrze Matku bolestnou k Ježíši 
ukřižovanému, a to modlitbou, pokáním, sebeposvěcováním a sebe
obětováním a vyprošovat tak světu pokoj a jednotu.

Z počátku se konaly novény jen v kostele servitů, každý pátek 
dvakráte. Pozůstávaly z promluv a rozjímání, doprovázených obra
zy ze života Matky bolestné a jejího Syna, vroucích modliteb a při
jetí svátosti pokání. Zakrátko bylo však pro velký nával účastníků 
třeba konati novény ve zmíněném chrámu po celou noc a šířiti je 
postupně v jiných farnostech.

Po půldruhém roce, když zakladatelé již vydávali časopis Novena 
Notes, který se stal zvláštním poslem této úcty, mohli uvésti pře
kvapující zprávu, že za jeden jediný pátek se konalo v katolických
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kostelích amerických 321 pobožností, na nichž bralo účast 260.000 
duší.

A po desíti letech - bilance přímo ohromující. Pobožnost - jak 
uvádí zmíněný časopis - byla v uplynulých 10 letech konána jen 
v USA v 1.157 chrámech a zúčastnilo se jí v této době celkem 
35,791.115 duší, a to nejen katolíků, ale i protestantů, židů a pří
slušníků jiných vyznání. Mimo to konána také v Kanadě a jiných 
státech. Příručky k pobožnosti vydány v 31 jazycích, celkem 4 mil. 
279.000 exemplářů. Časopisů 1 milion měsíčně. Pobožnosti byly vy
sílány rozhlasem. Celkem zapojeno 18 stanic (local.).

Duchovní užitky, především mravní význam novén, oceňují jak 
církevní kruhy, tak i laici. Jejich posudky bývají uveřejňovány 
v časopise, který se také zmiňuje o konversích. Zásluhou Matičky 
bolestné přijalo v uplynulém desítiletí jen v samém Chicagu 1.500 
vesměs mladých lidí víru katolickou.

Týž časopis uvádí dále sta a sta poděkování za dary a milosti, ob
držené na přímluvu Matky bolestné. Jsou to: milost poznání a ná
vratu k řádnému křesťanskému životu, pomoc v časných potře
bách, v nemoci, nedotsatku a soužení a mnoho jiných darů, z nichž 
dva zasluhují zvláštní pozornosti, totiž porozumění a láska. Na těch
to nebrali už podíl jen účastníci novén, ale celá strádající poválečná 
Evropa. Vždyť o čem jiném mluvily zásilky amerických katolíků 
než o porozumění a lásce těch, kteří se sami museli přičiňovat a še
třit, aby mohU pomoci strádajícím? Také tato pomoc a láska byla 
z velké části ovocem novén.

Porozumění a láska katolíků amerických, kteří tyto novény ko- 
návali, se však neomezovala jen na Evropu. V duchovním směru 
se přenášela až na Východ - na Rusko. Proto je třeba povšimnouti 
si i zde mravního významu novén a jejich užitku.

Když se v roce 1926 konal v Chicagu euchar. kongres, věnovali 
mu Američané, a to i nekatolíci, velkou pozornost. Zvláštní zájem 
jevili o euchar. kázání. Podobný, mimořádný zájem jeví se dnes 
o novény s promluvami, rozjímáním a předváděním nejbolestněj
šího dramatu: umučení a smrti Páně a utrpení bolestné Matky, jež 
přineslo lidstvu ospravedlnění.

Uvážíme-li, že právě umučení Páně a bolesti svaté Matky doved
ly zapůsobit tak mocně na srdce i duši hříšníků a učinit z nich 
světce, pochopíme, že nezůstávají ani dnes bez vlivu na ty, 
kteří o nich při novénách rozjímají, bez vlivu na vytváření jejich 
charakteru, bez vlivu na jejich postoj k bližnímu, v nichž musejí 
hledat a vidět své bratry i tehdy, když chybují.

Ukřižovaný Vykupitel nedonesl nám však jen ospravedlnění, 
nýbrž i pokoj; stanovil však určité podmínky k jeho zachování.
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O jedné z nich mluví jasně apoštol národů v listě k Římanům, 15, 
1-13, když žádá po křesťanech, aby byli vždycky svorní. Beze 
sporu měl zde apoštol na mysli velekněžskou modlitbu svého Pána: 
,,Aby všichni byli jedno . .aby přes různost mínění a názorů, 
přes národnostní, kulturní, jazykové, stavovské, osobní, stranické 
rozdíly stáli vždycky sjednocení v důvěře a v naději v Krista ...

Co jsou a co znamenají všechny politické diskuse o pokoji a spolu
práci u porovnání s mocí a silou slov Spasitelových, rozváděných 
apoštolem, která za všech dob a také dnes přivádí - jak můžeme 
vidět u katolíků amerických - statisíce k poznání, že v Kristu vši
chni jedno jsme, jeden cíl máme a toho musíme dojít cestou poro
zumění, lásky a obětí.

Katolíci američtí pochopili právě při rozjímání o umučení Páně, 
že je třeba obětí, je třeba přínosu pro duchovní život bratří v Rus
ku, je třeba modlitby, mší sv., sv. přijímání a obětují je za ně. 
A právě v těmto pochopení a sebeobětování tkví velký význam 
novén, a to jak mravní, tak i pro myšlenku unionismu. Spasitel sám 
svojí úpěnlivou prosbou k Otci nebeskému o jednotu křesťanů 
označil modlitbu za základ všeho snažení o jednotu. A když v USA 
praktikují katolíci unionismus tímto způsobem, jdou jistě správnou 
cestou.

Nebylo by tedy správné hledat ať již na té či oné straně jen pro
tiklad, když jsou tam také tvořivé síly, snahy a touha po jednotě. 
Je třeba hledat úsilovně to, co pojí Východ se Západem.

Naši bratři na Východě si uchovali mši sv., sv. svátosti a - úctu 
k Matce Boží, k Matce všeho lidstva. Této Matce, a to právě Matce 
bolestné, doporučil umírající Spasitel lidstvo celé. Tedy c^Lý, dnes 
bohužel rozdělený svět patří jedné Matce, a ta se jistě postará, aby 
své děti jednotila. Musíme Ji však o to prosit s důvěrou, s jakou Ji 
prosívali naši předkové a jaké nás učil zakladatel Apoštolátu.

Musíme si osvojit stojanovskou důvěru k Matce Boží a také 
trochu stojanovského optimismu, s jakým zakladatel Apoštolátu 
tak často říkával: ,,Co nezmůže ani moc lidská, ani diplomatický 
ostrovtip, ani věda, to vše můžeme očekávati od katolické modlitby 
a katolické, celý svět obepínající lásky.
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Pochvala sv. Klimentu patriarchovi římskému, sepsaná 
Klimentem Velickým
(K svátku sv. Klimenta, papeže římského a mučedníka.)

Přeložil Dr Josef Vašica.
(Dokončení.)

Pod jeho křídly byl vychován jako holub duchovním pokrmem 
a přečistým jeho stínem od úpalu nepřátelského byl chráněn. Jako 
myrhou potem jeho se mazal a na hlavě své nosil slávu nebeského 
krále a věncem nehynoucím ověnčen šlehl jako blesk, ozařující celý 
svět svým svitem.

Bylť jas jeho tváře jako sluneční paprsek. Z úst jeho vycházela 
spravedlnost a soud, milosrdenství a pravdu nosil na jazyce, na. 
němž spočívala jako na cherubovi síla Utěšitelova, zdobíc uměním, 
pbřad jeho slov, jimiž upevnil s Petrem ,a Pavlem na světě Kristovu 
Církev, stav se spoluúčastníkem jejich utrpení i nevýslovné slávy. 
Proto se také stal nástupcem prvního z apoštolů a učitele Petra 
v městě Římě, zaskvěv se jako slunce, neboť milost Kristova v něm 
oplývala jako řeka rozvodněná a napájející jeho učením celý svět. 
Takový zajisté nám příslušel velekněz, nevinný, svátý (Žid 7, 26), 
krásou a vírou zřejmě ozdobený, všecko pozemské jakožto poru
šitelné zavrhující, ale s sebou do věčných příbytků a sídel všechny 
pobízející. Neboť planul horlivostí a Duchem svátým,, vírou a 
mírností všechny nabádaje, aby rychle spěchali požívati hojně vy
touženého pokrmu a království Kristova. Touto horlivostí a blaže
nou vírou roznícen zvolil si raději jiti do vyhnanství pro Pána 
Boha našeho, nežli přijmouti vezdejší rozkoš a slávu Neb ustavičně 
rozumem jako orel vzhůru vzlétaje, pobízel všechny k věcem nad- 
zemským, řka: Bratří, náš život jest na nebesích, odkud čekáme 
Spasitele, Pána našeho, Ježíše Krista (Fil. 3, 20). Neuplynul ani 
rok, co učil takto líbezně ve vyhnanství a jeho přičiněním vzniklo 
75 kostelů s věřícími lidmi v krajinách chersonských. Neb zářila 
z něho milost a síla, zdobíc jej rozkošnými slovy a zázraky. Žárli
vec však a nenávistník dobra, starý nepřítel ďábel, navedl jakéhosi 
sluhu svéhp, velitele Avfivilijia (Avfihiana),1 aby vbrzku učinil 
konec jeho bohumilému životu. I přivedli jej jako beránka nevin
ného a nutili jej, aby obětoval modlám, a když ho k tomu nemohli 
přinutiti, uvázali na jeho přečistou šíji železné závaží lodní, zvané 
kotva, a odvezše jej dále od kraje, uvrhli ho do moře, chtíce za-

1 Lavrov o. c. 120, fivian.
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Pohané na Krymu ohromeni zázrakem sv. Klimenta přijímají víru Kristovu.. 
(Ze serie obrazů ze života sv. Klimenta v kostele v Benešově u Prahy.)

tajiti nevypátraný poklad Boží moudrosti, o kterém pravil sám 
Pán ve svém svátém evangeliu v podobenství, řka: Podobno jest 
království nebeské pokladu, skrytému na poli, a když jej nalezl 
člověk, šel, prodal jmění své a koupil pole to (Mat. 13, 44). Tento 
zajisté blažený Kliment opustil veškeré bohatství a slávu pozem
skou, ne jen samo bohatství, nýbrž i příbuzenstvo a přátele, otce- 
a matku i bratry a také ještě duši svou (Luk. 14, 26). Vším tím po
hrdl a opustil to a koupil si pole to, jež chovalo v sobě skryté krá
lovství nebeské, a za to se mu dostalo dvojí pocty, na nebesích a 
na zemi. Neboť ne jedna Církev, ani dvě, ale celý svět se dnešního- 
dne, na jeho svátek shromáždil, a oslavují Boha, jak řekl Duch 
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svátý: Silný jsi, Pane, a pravda tvá vůkol tebe. Ty vládneš pan
stvím mořským a rozbouření vln jeho ty utišuješ (2. 88, 10-11). 
Rozdělil holí neprostupnou hlubinu a nevypravitelnou sílu ukázal 
proti odpůrcům svým. A* ten Pán a Stvořitel korunoval zázraky 
svého mučedníka a zjevil svou nevýslovnou moc a své panství tím, 
že rozdělil more na tři stadia a suchou cestu ukázal svým novým 
lidem, kteří hoříce touhou, vešli tam s chvalozpěvem a nalezli pře
čisté jeho tělo, v domku proň uchystaném, od Boha položené do 
rakve mramorové. Neboť Bůh chrání kosti svých spravedlivých 
(2. 33, 21), podle slova prorokova, jak řekl Šalomoun: Zdálo se očím 
bezbožníků, že umřel, a za neštěstí byl pokládán odchod jeho2 do 
věčných příbytků, kde jsou sbory svátých, kde jsou kůry bytostí 
netělesných. Neboť jim se podobal svým životem. Jestliže všechny 
jeho dobré skutky počítáme i život vždy vyšší než lidský, není jej 
ke komu přirovnati, abychom mu náležitou chválu vyslovili. Vždyť 
sám Pán ho oslavil, mořskou propast rozděliv, jako dříve za Moj
žíše, a co bylo neprostupné, učinil prostupným několika málo3 li
dem, učinil prázdným místem ve vlnách. Vyznamenal jej zázraky 
a velebil jej ne jako starověkého Mojžíše, který udeřil v poušti 
bezvodné do suchého kamene a vytryskly vody a proudy se rozlily 
(2. 77, 20), ale nesnášeje zatvrzelosti lidu, učinil tos hněvem, nikoli 
s pochvalou. A proto, než došel přislíbení, zesnul v Pánu. Tomuto 
blaženému Klimentu však sám Beránek Boží, který snímá hříchy 
světa (Jan 1, 29), ukázal místo pravou nohou, a když udeřil na to 
místo, vytekl pramen, jenž se rozléval a napájel žíznivý zbožný 
lid. Proto i my dychtivě spěchajíce k němu a nevýslovnou radost 
jeho chtějíce vyznati, pravíme: Raduj se, radostná pochvalo a nej
milejší vůdce stáří svrchovaného apoštola Petra! Raduj se, věštebný 
nástroji, který jsi naplnil’ zázraky celý svět! Raduj se, přesladká 
révo, která jsi všecek svět napojila z Boha proudícím učením! Ra
duj se, k Bohu mířící orle, přelétající celou zemi! Na západě jsi 
zářil jako nezapadající slunce, na východě pak spravedlivým sou
dem s Petrem a Pavlem jsi byl korunován a na severu počestnými 
vlnami přioděn, zemi jsi naplnil zázraky a moře jsi pobídl, aby 
vzdávalo chválu Tvůrci svému a Bohu, který mu dal namísto 
slunce tvé tělo, blažený Klimente, paprsky ozařující vodní tůni 
a živočichy v ní jsoucí, totiž velryby a všelikou zvířenu a ryby 
mořské, jež světlem ozářené a v libé vůni se kochajíce, stály jako 
služebnice okolo jeho chrámu, nasycené opět jeho svatostí a divíce 

2 Text porušen: iprjemjeny (var. pleni son ischo(!)’ego), <csl-á bible: 
i vmjenison osloblénie ischoďich’.

3 Lavrov 152: novým’ Ijum’ si, ale srov. ib. 120: i malým’ Ijudem’ všesim’ 
po suchu; z toho je patrno, že novým’ je chyba místo malým’.
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se moři, kterak od svého přirozeného stavu na sedm dní odstupuje- 
do hlubiny, dělajíc cestu na jeho svátek zbožnému lidu. Povím vám 
předivný zázrak,, který se stal v tom moři. Neboť, když ti zbožní 
poutníci vycházeli z jeho kostelíku a byli již na cestě, tu moře zas 
pokrývalo zemi. Jedné pak ženě se ztratilo dítě a Božím řízením 
zůstalo v chrámu. Ona se domnívala, že je v zástupu (Luk. 2, 44). 
ale když vystoupila na břeh, nenašla ho. Na druhý rok však, na 
jeho svátek, když moře podle svého obyčeje odstoupilo a zbožní 
lidé opět připutovali, nalezli působením svatosti jeho dítě ještě 
krásnější, vzrůstem i skvělým vzezřením a vyživené neporušitel
ným pokrmem. Takové jsou zázraky a taková je svatost tohoto 
blaženého Klimenta. Těla ostatních světců, odpočívající v chrá
mech rukama zbudovaných, vábí k sobě všechny svými skvoucími 
zázraky, tomuto však moře na rozkaz Boží sestrojilo příbytek ru
kama nezbudovaný a přijalo jeho svatost jako anděla světla,, jenž 
osvítil vše od konce do konce. Neb všemocná jest síla Kristova, 
zázraky a milostí oslavující a zdobící své mučedníky. Dnes, kdy 
slavíme jeho památku, pravíme ve svém kázání k zbožnému shro
máždění: Vzchopme se i my, bratří, k duchovnímu činu (2 Tím. 4, 7)4 
a očisťme duši i tělo své postem a modlitbou, Neboť čas pokročil 
a pokračuje, napřed stáří přinášeje, potom smrt. Po smrti pak 
strašlivý a hrozný onen den, kdy přijde s nebe Pán Bůh náš v slá
vě svého božství a v mžiknutí oka (I. Kor. 15, 52) všichni vstaneme 
z mrtvých a předstoupíme před něj, abychom vydali počet z ce
lého života našehq, ze skutků a z myšlenek a ze slov. Tehdy nebude 
pomáhati ani otec synovi, ani matka dceři, ani bratr bratru, ani 
sluha pánu, ale každý se bude starati o své záležitosti, jak bude 
odpovídat Bohu, nebo jaký rozsudek vezme. Proto vás prosím, 
bratří, najděme si pomocníky v cizincích a chudých, žíznivých, na
hých, slepých, chromých, neboť to jsou zástupci Kristovi, to jsou 
klíčníci království nebeského. Prokáže-li kdo dobré těmto přáte
lům Božím, bez obav předstoupí před Boha a synem nesmrtelného 
Krále bude nazván. Podobně i tito svati nešetřili svých domů ani 
svých těl, nýbrž almužnou poroučeli se Bohu a těla svá podrobili 
postu a pokání a bdění. Proto je Bůh uctil i po smrti, aby jejich 
kosti činily mnohé zázraky, vyléčily naše nemoci a zahnaly strasti, 
ačkoliv byli také jen lidmi. Proto vás prosím, bratří, snažme se 
všelikou poskvrnu se sebe svrhnouti. Neboť v naší moci jest i krá
lovství i muka, buď vezmeme za zlobu nebo lenost nebo poživač- 
nost muka, nebo vezmeme za čistotu a zdrženlivost a almužnu krá-

4 Dobryj podvig podvigochson (Christ.).
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lovství nebeské a život věčný, skrze milost a lásku jednorozeného 
Pána našeho Ježíše Krista, jemuž budiž sláva a čest s odvěkým 
-Otcem a přesvatým i oživujícím Duchem, nyní i vždycky i na věky.

Z galerie unionismu
(Pius II.)

—a

V našich českých dějinách je v trvalé památce zapsáno jméno 
Eneáše Silvia, potomního římského papeže Pia II. V diplomatic
kých službách císařské kanceláře vídeňské měl mnoho příležitosti 
blíže se obeznámit s poměry v Cechách, kam také častěji dojížděl. 
Když pak jako kardinál dlel na zotavené v lázních viterbských, na
psal tam dějiny národa českého, které nabyly velikého rozšíření 
v tehdejší Evropě a staly se prvním a na dlouhá léta jediným infor
mativním pramenem o našem národě. Eneáš Silvius psal tyto ději
ny s upřímným zájmem o sjednocení českého křesťanstva, rozděle
ného na dva tábory: katolický a kališnický. Velebí ve své knize 
Cechy zvláště jako zemi přečetných mučedníků pro víru Kristovu 
a jako dějiště velikých divů. Stav se papežem jako Pius II., vedl 
dlouhá jednání s králem Jiřím Poděbradským o náboženskou jed
notu českého národa.

Než Pius II. patří právem k významným horlitelům unijním 
i v širším měřítku své bouřlivé doby. Tyto své snahy projevoval 
četnými skutky lásky k odloučenému křesťanskému Východu. Ja
ko kardinál byl sice Eneáš Silvio Piccolomini odpůrcem unijního 
církevního sněmu florentského, ale jako papež Pius II. ukázal veli
ké porozumění pro myšlenku jednoty křesťanstva, kterému, tehdy 
rozvaděnému a rozdrobenému politickými a sobeckými zájmy, hro
zilo společné nebezpečí z vítězného náporu mohamedánských Turků 
na Evropu. Pius II. viděl otázku jednoty křesťanstva nejen jako 
problém náboženský, nýbrž jako otázku spjatou s přečetnými zá
ležitostmi časnými. Odtud si vysvětlíme jeho velkodušnost, s jakou 
se ujímal odloučených Výčhoďanů, na př. řeckých klášterů na hoře 
Sinaji a na ostrově Patmos. Zvláště vynikla tato jeho soucitná láska 
vůči křesťanům na Východě ohroženém nebo už obsazeném Turky, 
vůči sesazeným východním knížatům, kterým prokazoval šlechet
ně upřímné pohostinství, jako vladaři Tomáši Palaiologovi a 
jeho celé rodině1 nebo cyperské královně Charlotě. Když byla dce

1 Poslední moreyský despota (vladař) Tomáš Palaiologos utekl se před 
Turky r. 1461 do Říma i se svou rodinou. Jeho poddané Turci vyvraždili a 
majetek mu zabrali. Pius II. přivítal Tomáše jako panovníka, poctil ho o ne-
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ra Palaiologova Helena,2 srbská královna, vyhnána z Bosny, dal 
jí Pius II. nejen průvodní bezpečnostní list, ale jeho vlivem našla 
útulek v římském kláštere až do své smrti (1474).

Stejně se ujal tento papež r. 1463 i řeckého šlechtice Alexandra 
Asanesa a jeho rodiny, který po 6 let žil v bídě na ostrově Krétě. 
Proto také požíval Pius II. veliké důvěry u Výchoďanů, jak je pa
trno z různých poselstev, která z Východu přicházela často k pa-

Slavný benediktinský klášter na Monte Cassino v Neapole v Itakii.

peži. Podrobně o tom vypravuje dějepisec Pastor ve svých dějinách 
papežů.

Pius II., zakladatel tří universit, v Nantes, Ingolstadtů a Basileji, 

děli Laetare zlatou růží, dal mu k obývání palác S. quattro Coronatí na 
Coeliu, a vyměřil mu roční pensi 6000 dukátů. Zármutkem však a zklamán 
v naději, že získá u italských dvorů pomoc proti Turkům na osvobození své 
země, zemřel Tomáš v Římě r. 1465, tři roky po smrti své manželky Kateřiny. 
Z jejich dětí syn Manuel odešel do Cařihradu, stal se mohamedánem a dostá
val pensi od sultánovy vlády. Druhého syna Ondřeje jmenoval Pius II. titu- 
lám m despotou moreyským; zůstával však v Římě, kde sňatkem s nějakou 
darebnicí se připravil o všecku vážnost a úctu a zemřel r. 1502 ve velké bídě.

2 Tomáš Palaiologos zanechal také dvě dcery Helenu, které se ujal Pius 
II., když byla zbavena trůnu; a Z o e, která žila v Římě pod ochranou kard. 
Bessariona a která se r. 1472 provdala za ruského velkoknížete Ivana III. 
Vasiljeviče - byvši od papeže slušně vybavena. 
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uměl také hodnotit význam vědecké práce pro snahy unijní, zvláště 
dvou učených Výchoďanů kard. Bessariona a metropolity kyjev- 
ského Isidora. Hluboce truchlil nad tragickou smrtí kardinála Ju- 
liána Cesariniho, velmi zasloužilého o myšlenku jednoty; věnoval 
vděčnou vzpomínku také velikému příteli unionismu, svému dří
vějšímu otcovskému příznivci Mikuláši Albergatiovi. Učený kard.

Zříceniny Monte Cassina.

Jan Torquemada, kterého ještě s dvěma jinými kardinály pověřil 
záležitostí obrácení Bosny, věnoval při této příležitosti papeži Piu 
II. své pojednání proti bludům manichejských. (Tractatus contra 
errores Manichaeorum.) Také s někdejším tlumočníkem na florent
ském církevním sněmu Mikulášem Sagundinusem a s jinými vý
znamným účastníkem florentského sněmu Flaviem Biondim udržo
val Pius II. přátelské styky.3

s Nejnověji osvětluje unijní snahy Pia II. odborný dějepisec G. Hofmann, 
S. J., v římských Orientalia Christiana Periodica '(čís. III.—IV., sv. XII., r. 
1946), kde uveřejňuje mezi jinými autentickými doklady také list Piu II., kte
rým odpověděl na poselství arcijáhna Mosesa Gibleta z Antiochie, vyslance 
tří východních patriarchů, Antiošského, alexandrijského a jerusalémského 
v otázce církevní jednoty. Pius II. projevuje v tomto listě opatrnost vůči při
neseným vzkazům z Východu, ale k jejich doručiteli, arcidiakonovi Gibleto- 
vi ukazuje svou ušlechtilou dobrotu a doporučuje ho lásce věřících.
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Papež Pius II. vydal sám 13 knih svých Pamětí (Commentarii) 
a začal psát Popis celého tehdy známého světa s přídavky děje
pisnými, ale napsal jen popis Asie (Descriptio Asiae) a část popisu 
Evropy. - Než i toto jeho literární torso svědčí o světovém rozhledu 
Pia II., který v tak širokém rámci světovém pojímal otázku sjedno
cení křesťanstva.

Ještě, než se stal papežem, měl Eneáš Silvio Piccolomini veliké 
poslání, pracovat ku sjednocení evropského Západu, a tak prožívat 
téměř osobně otázku sjednocení Církve v celém jejím komplexu 
na Západě i na Východě, poznav hodně zblízka všechny její obtíže 
a překážky. Je téměř symbolické, že Pius II. poslal jako papežského 
legáta, který měl smířit církevní rozštěpení našeho národa, arci
biskupa krétského Jeronýma Landa - tedy Výchoďana.

Přes všechna zklamání ve svých unijních snahách zůstal Pius IL 
věrně oddán veliké myšlence jednoty křesťanského světa. Ve Sva
tém týdnu r. 1462 uvítal v Římě vzácný dar křesťanského Výcho
du, svaté ostatky, které mu přivezl Tomáš Palaiologos: hlavu sv. 
apoštola Ondřeje, bratra sv. Petra, a pravou ruku sv. Jana Křtite
le. V levé lodi římské basiliky sv. Petra dal Pius II. vyzdobit zvlášt
ní kapli pro hlavu sv. Ondřeje. O Květné neděli 11. dubna 1462 
odevzdal tuto vzácnou relikvii ctihodný stařec kard. Ressarion pa
peži, který dojat ji takto přivítal: „Konečně jsi tedy zde, svátá 
hlavo apoštolova, tureckou zlobou vyplašená z místa svého odpo
činku. Přicházíš jako uprchlík k svému bratru, knížeti apoštolské
mu . . . Buď naším přímluvcem v nebesích a ochraňuj s knížetem 
apoštolským tento Řím a všechno křesťanstvo . ..“

Tak pozdravil Pius II. aspoň symbolické setkání Východu a Zá
padu v setkání sv. Ondřeje, apoštola východních křesťanů s bratrem 
jeho sv. Petrem v Římě, kde nástupci Pia II. neustávají volatí do
dnes křesťanský svět k jednotě víry v Kristu.

Poctivost a svatost sv. Cyrila a Metoděje ve světle 
staroslověnských pramenů a dokladů církevních
Dr Fr. Grivec.
(Pokračování.)

Dějiny života sv. Cyrila a Metoděje v okružníku „Grande munus“ 
a v Římském breviáři.

Okružním listem „Grande munus“ nařizuje se úcta sv. Cyrila a 
Metoděje celé Církvi těmito slovy: „Nařizujeme, aby pevný den 
5. července byl zařazen do kalendáře římské a obočné Církve a kaž- 
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dorcčně aby byl slaven svátek svátých Cyrila a Metoděje v obřadu 
duplicis minoris zvláštním oficiem a mší.“ Těmito slovy je zjevně 

, vyjádřeno slavnostní rozhodnutí i obecně liturgické a disciplinární 
nejvyšší a neomylnou autoritou. Ke konci jie připojena tato výzva: 
„Konečně chceme na Vaši radu a pobídku, aby svátý Cyril a Meto
děj byli vzýváni všeobecně v modlitbách a prosbách, aby podle mi
losti, které se těší u Boha, chránili na celém Východě věc křesťan
skou a vyprošovali katolickým věřícím vytrvalost, rozkolným pak 
vůli k obnovení svornosti s pravou Církví.“ Tak jsou sv. bratří pro- 

. hlašováni jako patronové díla jednoty a zároveň je vytčen význam 
jejich úcty pro celou Církev.

Tomuto rozhodnutí a výzvě je předeslána historie života a úcty 
sv. Cyrila a Metoděje. \

O úctě svátých bratří se připomíná, žé Cechové, Moravané a Chor- 
vaté slavili jejich svátek až do roku 1863 dne 9. března; později však 
s dovolením papeže Pia IX. dne 5. července. V době Vatikánského 
sněmu že přemnozí biskupové žádali, aby se úcta sv. Cyrila a Me
toděje rozšířila na celou Církev.3 Stručně vypravuje, že Cyril hned 
po své smrti v Římě byl uznán za svátého: , Svaté tělo zemřelého 
bylo dopraveno k sv. Klimentovi . . . když bylo vezeno městem za 
slavnostního zpěvu žalmů - ve slávě ne tak pohřební, jako spíše tri
umfální - zdálo se, že lid římský vzdal prvotiny nebeských poct 
muži přesvatému.“ ... O Metodějovi praví se stručněji: „Jako Rím 
Cyrila, tak Morava oplakávala zemřelého Metoděje, toužila nad je
ho ztrátou a uctila jej pohřbem přeskvělým.“

Těmito slovy se stanoví a schvaluje úcta sv. Cyrila a Metoděje. 
Toto historické faktum úzce souvisí s disciplinárním liturgickým 
dekretem a s jeho' neomylnou autoritou. Úcta sv. bratří v jednotli
vých církevních územích už existující nařizuje se slavnostně celé 
Církvi. O pravdivosti onoho částečného kultu nelze pochybovali. 
Od této pravdivosti, související úzce s liturgickým dekretem, třeba 
rozlišovali vypravování o životě sv. bratří. Toto vypravování možno 
pouze na tolik přičísti neomylnému učitelskému úřadu Církve, na 
kolik osvětluje svatost Cyrila a Metoděje. Nic nemůže býti vypra
vováno, co by se příčilo svatosti. Jednotlivá však fakta vypravování 
mají toliko lidskou autoritu, podobně jako životopisy svátých v Řím
ském breviáři.

V oné době, kdy okružní list „Grande mimus“ byl napsán, nebyla 
historie života sv. Cyrila a Metoděje dosti ještě probádána katolic
kými theology. Mnozí historikové právem sice vysoko cenili Legen-

•
3 P. Rouět de Journel poukázal r. 1936 na velehradském sjezdu na velikou 

účast učeného P. Pierlinga v této záležitosti. Acta CV 1936 str. 174/9.
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Chrám sv. Ondřeje v Kyjevě na Rusi.
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du italskou (Vita cum translatione s. Clementis), ale staroslověn
ským Životům Konstantina a Metoděje příliš nedůvěřovali, jahebo 
dávali před nimi přednost pozdějším tradicím a pověstem částečně 
zaznamenaným v Moravské legendě. To všechno poněkud přispělo 
k méně přesné historii života sv. bratří v okružním listě „Grande 
munus“.

P. Rcuět de Journel ukázal z listů vzdělaných katolických Rusů. 
P. Pierlinga a J. Gagarina, jak velikou měl účast P. Pierling na ur
gování a rozšíření úcty sv. Cyrila a Metoděje pro celou Církev. Vý
slovně vzpomínal také učeného slavisty J. Martinova; druha P. Pier
linga a J. Gagarina. Tito učení Rusové zpozorovali ihned v historic
ké části okružního listu ve vypravování některé méně přesné věci. 
J. Gagarin psal svému druhu (P. Pierlingovi), že v okružním listě 
„Grande munus“ jsou některé zprávy nesouhlasící s kritickými dě
jinami.4 Z toho lze soudit, že tito Rusové nebyli voláni k poradě, 
když se připravovala historická část encykliky. Z korespondence 
chorvatského dějepisce F. Račkiho možno usuzovat, že ani on ne
měl účast na této věci. Rački, nej lepší znalec života sv. Cyrila a Me
toděje, metropolitní kanovník záhřebský, předseda jugoslávské Aka
demie věd, napsal biskupu J. Strossmayerovi: „Je třeba litovati, že 
papež nevyslechl o historických faktech dějepisce, poněvadž jsou 
tam některá místa (imade dva tri mjesta), které zamítá historická 
věda.“5

4 List z 11. října 1880: „L’encyclique prěte un peu le flanc a la critique 
historique“.

5 F. Šíšič, Korespondencija Rački-Strossmayer II. (Zagreb 1929) 310.

Podívejme se nejprve na ona místa v okružníku, která jisté ne
schvaluje historická věda!

„Cyril byl uznán za hodna, aby mu císařovna Theodora na radu 
patriarchy Ignácia svěřila výchovu Chazarů na křesťanskou víru. 
Toto vypravování však nemožno připustiti. Císařovna Theodora byla 
r. 856 odstraněna z vlády. Patriarcha Ignatius byl r. 858 vypuzen. 
Cyril však r. 860 (jistě však ne před r. 859) byl poslán k Chaza- 
rům, nikoliv však sám, jak encyklika vypravuje, nýbrž se svým bra
trem Metodějem. A vlastně ne proto, aby Chazary vzdělal v křes
ťanské víře. - „Brzo se vrátil Cyril do Cařihradu a odebral se do kláš
tera Polychronu, kam se byl již uchýlil Metoděj.“ Tak praví „Gran
de munus“. Avšak Cyril se uchýlil už před svou misií k Chazarům 
db kláštera na hoře Olympu, kam byl předtím odešel Metoděj. Po 
svém návratu od Chazarů žil v Cařihradě.

Metoděj byl poslán do vyhnanství od „nejtemnějšího a velmi ne
čistého tyrana“ Sventopólka. Toto vypravování okružního listu, vol
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ně převzaté z legendy Moravské, naprosto nelze schválit. - Metoděj, 
vrátiv se z vyhnanství, „vyučil knížete panenského Kocela katolické 
víříSÍ.'. Tak se praví v encyklice! Než kníže Kocel byl již od mládí 
vychován v náboženství křesťanském. Svatým bratřím, putujícím 
do Říma skrze Panonii, byl velmi nakloněn a jejich slovanské dílo 
si oblíbil. Není možno souhlasit s vypravováním, že Metoděj založil 
biskupské sídlo ve Lvově a že zřídil biskupský stolec v Kyjevě.

Kromě těchto zřejmě nesprávných tvrzení vypravují se též ně
které věci pochybné a nejisté, nebo méně přesné. Tak na příklad, 
že Cyril i Metoděj záhy odešli do Cařihradu, aby se učili umění hu
manitnímu. To však je jisto pouze o Cyrilovi. Dále Cyril prý obrátil 
na víru křesťanskou všechny Chazary. Tak sice zaznamenává Ital
ská legenda, avšak staroslověnské prameny dosvědčují, že Cyril 
podlomil u Chazarů autoritu Židů, že ve veřejné disputaci nad Židy 

U Saracény zvítězil a tak připravil cestu náboženství křesťanskému. 
Pokřtil však pouze některé Chazary (asi 200). To se srovnává s jiný
mi historickými prameny, které nic nevědí o obrácení národa cha- 
zarského na křesťanství. Méně přesně se také vypravuje, jako by 
byli svati bratří Moravany teprve na křesťanskou víru obrátili.

Velmi pochybné jsou zprávy encykliky o činnosti sv. bratří v Bul
harsku, Liburnii, Srbsku a Dalmácii. Možno také pochybovat o vy
pravování převzatém z Legendy italské, že oba bratří byli posvě
ceni na biskupy od papeže Hadriana II.

Ctění druhého noktumu v Římském breviáři na svátek sv. Cy
rila a Metoděje jsou výslovně označena jako výňatky z encykliky 
Lva XIII. Avšak některé věci byly pominuty, nebo stručněji uve
deny: o knížeti Kocelcvi se mlčí, také o Svatoplukovi se nic nepraví, 
jméno knížat českých a bulharských je pominuto, o Liburnii a Srb
sku se také nic nepraví.

Z řečeného možno souditi, že encyklika „Grande munus“ obsahu
je některé věci, jimiž se liší od ostatních encyklik papežů novější 
doby a jež zasluhují povšimnutí kaitol. theologů. Takové okružníky, 
projevy řádného učitelského úřadu Církve, samy o sobě nejsou ne
omylné. Avšak encyklikou „Grande munus“ se vyhlašuje liturgický 
dekret obecný a neomylný. Na této neomylnosti nějak participuje 
i to, co se praví o úctě sv. Cyrila a Metoděje. Historie živote svátých 
bratří, pokud vypravuje jednotlivé události, není neomylná - a 
vskutku také obsahuje chyby a vypravování méně přesná.

Tentýž dekret se zase liší od dekretu slavné kanonisace. Takový 
dekret obsahuje totiž jak prohlášení svatosti, tak i nařízení úcty 
kanonisovaného světce. Encyklika „Grande munus“ však nerozho
duje o svatosti Cyrila a Metoděje, nýbrž schvaluje pouze jejich úctu 
a nařizuje ji veškeré Církvi. V tomto nařízení je ovšem obsaženo 
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také faktum svatosti. Ale není výslovně stanoveno a také není tak 
přísně dokazováno jako v kanonisačním procesu.

Máme-li toto všechno na paměti, je zřejmá že se v encyklice „Gran
de munus“ a v Římském breviáři vyskytující chyby ani autoritě 
církevní, ani úctě svátého Cyrila a Metoděje neprospívají. Proto 
platí o oněch lekcích nařízení papeže Pia X. v Motu proprio „Abhinc 
duos annos“ (23. 10. 1913): „Sobrie sanctorum vitas ex monumentis 
retractare.“8 Toho je tím více třeba, poněvadž svatost Cyrila a Me
toděje se velmi často uvádí v pochybnost, jak jsme už řekli v úvodě 
a v dalším ještě vyložíme. (Příště pokračování.)

SPOLKOVÉ ZPRÁVY

Apoštolské požehnání svatého Otce
Ze vzpomínkové slavnosti velehradské byl poslán apoštolské 

nunciatuře v Praze telegrafický pozdrav a projev oddanosti sváté
mu Otci, velikému příznivci velehradských unijních snah cyrilo
metodějských. Tento projev tlumočil osobně J. E. ndp.i apoštolský 
internuncius Dr Xaverius Ritter za své poslední návštěvy v Rimě 
svátému Otci. Po svém návratu do Prahy dal p. internuncius sděliti 
sekretáři ACM, že sv. Otce projev sjezdový srdečně dojal a že udě
luje otcovsky ACM a všem účastníkům sjezdu, od nichž vyšel onen 
projev zbožné oddanosti, jakožto záruku Boží štědrosti, apoštolské 
požehnání. — Podepsán Msgre Forni.

Apoštolská nunciatura v Praze 6. listopadu 1947.

Z výborové schůze olomouckého diecésního ACM, konané 12. lis
topadu. Nejprve byla věnována pietní vzpomínka zemřelým čle
nům ACM domácím; zvláště bylo vzpomenuto vrchního ředitele 
Stanislava Beneše z Olomouce, katechety P. Jana Odstrčila z Kos
telce na Hané, Msgra Jaroslava Hlobila, děkana z Uher. Brodu, 
dramatického spisovatele Adolfa Bognera z Val. Meziříčí, děkana 
Václava Bláhy z N. Mitrovice, horlitelů apoštolátních i ze Sloven
ska, zemřelého biskupa trnavského Dra Pavla Jantausche a preláta 
Dra Pavla Zišky ze Skalice. Přítomní uctili památku jejich a všech 
zemřelých členů přímluvnou modlitbou. Ze zprávy jednatelovy 
uvádíme: Pro rostoucí agendu sekretariátu ACM byl zakoupen no
vý psací stroj a starý opraven. - Na pozvání k svěcení základního 
kamene kostela sv. Cyrila a Metoděje ve Stropkově, k svěcení cy
rilometodějského kostela v Chlebovicích, k cyrilometodějské slav
nosti Jednoty sv. Cyrila a Metoděje v Michalovcích - vše na den 
6. července - a k listopadovému jubileu Jednoty sv. Metoděje ve 
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Vídni poslal ACM písemné a telegrafické pozdravy. Sekretariát 
ACM navštívili vzácní hosté z unijního sjezdu velehradského, a to: 
Dr Oberški, profesor Peloza a bohosl. Stanišič z Jugoslávie, Dr 
Strotman OSB, ze Chevetogne v Belgii, Dr František Glaser ze 
švýcarského Bernu; američtí krajané Rev. Karel Dvořák a Rev. 
Schmid z Texasu v USA, a pak univ. prof. Dr Fr. Grivec z Lublaně. 
- Aby se udržovalo živé spojení členů ACM s ústředím spolkovým 
a členská kartotéka aby se stále doplňovala a opravovala, rozesílá 
sekretariát ACM výběrčí listiny s přesným seznamem členstva 
všem důst. farním úřadům, které je pak vracejí opravené a po
tvrzují na nich sbírku členských příspěvků, vykonanou od laic
kých horlitelů. - Výběrčí listiny jsou nejlepším měřítkem živého 
zájmu jednotlivých farností na díle apoštolátním, i svědectvím 
laické spolupráce v duchu Katolické akce. - Vzpomínková misijní 
slavnost ve dnech 11. až 12. září na Velehradě oživila doma i v za
hraničí myšlenku cyrilometodějského unionismu. V zahraničním 
tisku upozornil na ni Dr Glaser ve švýcarské KIPA a Liberté a ve 
své přednášce v Bruselu; také tisk slovenský a jugoslávský jí vě
noval pozornost. - Unijní pojednání si vyžádal pro jubilejní Sbor
ník tuřanský Dr Josef Bárta a pro slovenský sborník „Kristova 
cesta“ P. Ján Popluhar T. J. z Trnavy. Z denních listů přinášel 
Osvobozený Našinec příležitostné články a referáty jednatelovy 
o cyrilometodějském unionismu. - Obvyklou apoštolátní pobožnost 
s kázáním a přednáškou si vyžádal 1. října agilní odbor ACM v Pře
rově. - K přednášce prof. Dra Frant. Grivce v Praze a v Olomoucí 
vydal ACM předem stručné resumé ve formě letáků pro posluchače 
a tisk. - Bývalý krajanský misionář ACM, P. Pavel Marášek, O. S. 
Fr., vydává nyní pro krajany v Argentině dobře redigovaný mě
síčník „Velehrad. Alcara“ v Alcina. - Ve výkazu posledně zaslaných 
příspěvků ACM je patrno veliké porozumění, na příklad: Přerov 
4040.50 Kčs, Kozlovice 4000, Hodolany 3916.50, Valašské Meziříčí 
3800 Kčs, atd., ale i chudé horské farnosti, na příklad Bílá 950 Kčs, 
projevily štědrou obětavost pro dílo ACM. Tato štědrost členů ACM 
umožnila, že mohl i v posledním údobí vyhovět prosbám o pod
poru a daroval: 10.000 Kčs na obnovu pobořených Emauz v Praze, 
k jubileu svatovojtěšskému 3000 Kčs, dvěma bohoslovcům na stu
dijní cestu do Francie a posluchači univ. do Polska 4500 Kčs, stu
dijní stipendium ke studiu na katolické universitě v USA 5000 Kčs, 
jugoslávskému bohoslovci v Praze 1000 Kčs. ACM rád také pomá
hal zřizovat čítárny a knihovny, na příklad v sanatoriu v Pasece, 
obesílal tiskové výstavy, na příklad Česká Třebová. - Olomoucký 
ACM konstituoval ústřední diecésní výbor pro slavnosti svatovoj- 
těšské vedl akci horologia missarum (dosud ohlášeno 623 mší sv. 

423



na úmysl sv. Otce), zprostředkoval převzetí mešních intencí ve 
prospěch stavby kostela sv. Cyrila a Metoděje ve Stropkově (841 a 
893 intencí) a darů, aranžoval přednáškové turné Dra Grivce, dal 
iniciativu k přednášce Dra Arn. Žišky z USA a misionáře P. Fr. 
Koláře, SVD, ujímal se nově budované pastorace řeko-katolíků 
v našem pohraničí (Jelení a v Milíkově) i naléhavých potřeb naší 
pohraniční pastorace. - Radostná byla zpráva redakční, že obliba 
časopisu ACM projevuje se nejen pochvalnou kritikou soukromou, 
ale i novými přihláškami odběratel i ze zahraničí. - Zpráva poklad
níkova sdělovala, že bylo třeba odlišit položky vázaných vkladů 
od volných, aby se ujasnil disposiční přehled majetku nejen ACM, 
ale i spolků přidružených. Ale tímto odlišením se staly některé 
fondy pasivními - zatím ovšem jen účetně, ale, jak še zdá - není 
naděje na brzké uvolnění účelových fondů ACM, jak ex post uká
zalo zamítnutí Národní bankou žádosti ACM o uvolnění podpory 
40.000 Kčs pro krajanské misie z vázaného nyní fondu, který byl 
zřízen právě pro tento kulturní úkol. To je ovšem nejlepší způsob, 
jak možno ubíjet nejen náboženskou, ale i kulturní obětavost v osvo
bozeném národě!

Svatoklimentský odbor ACM v Olomouci.
Přátelům poutního místa Sv. Klimentka u Osvětiman pozdrav!
Svátek sv. Klimenta, papeže a mučedníka (23. listopadu), nám 

připomíná povinnost, podati vám zprávy o tom, jak pokračuje akce 
pro zvelebení a vybudování památné svatoklimentské hory u Osvě
timan.

I. Předně několik zpráv z kroniky:
V pondělí svatodušní, 28. května 1947, konala se tradiční svato- 

klimentská pouť, které letos dodalo zvláštního významu zastavení 
ostatků sv. Vojtěcha. U sv. Klimentka byló poslední veliké shro
máždění věřících z olomoucké arcidiecése okolo světcovy lebky. 
Pak byla odvezena do diecése brněnské. Účast o letošní pouti byla 
tak veliká - asi 10.000 lidí - jaké není pamětníka. Ostatky sv. Voj
těcha přivezl z Kyjova přes Koryčany na horu prelát Dr B. Vašek 
z Olomouce. Odevzdal je děkanu P. Ant. Kučerovi z Osvětiman, 
který sloužil v kapli mši sv. Kázal P. Leopold Dýmal, profesor 
z Kyjova. Ostatky na cestě moravským Slováckém doprovázel univ. 
prof. Dr Mikula a Dr Zítka z Prahy. Jako delegáti brněnské diecése 
přišli na pouť prof. J. Poul, vicerektor semináře P. Soukop a Dr 
Banzet z Brna. Nepřehledné množství věřících, spolu s kněžími 
v procesích a s hudbami přišlo ze všech okolních farností.

Během prázdnin nebylo snad dne, aby horu někdo z turistů ne
navštívil. Všechny však vždycky smutně dojímá ubohost tak pa- 

424



matného místa a nedostatek jakéhokoliv přístřeší v odlehlých ho
rách.

Dne 30. srpna horu navštívili a o budovatelských možnostech 
pojednali prof. A. Dittiger od ZNV a od zemského ústředí-Charity 
v Brně, prof. J. Poul z Brna, architekt Sokol z umělecko-průmys- 
lové školy z Prahy a P. L. Dýmal z Kyjova. Bylo zjištěno, že pa
mátné místo skýtá veliké možnosti náboženské a rekreační.

Dne 30. září zavítal z Velehradu na horu Dr Frant. Grivec, univ. 
profesor z Lublaně, v doprovodu Dra Fr. Jemelky, tajemníka ACM 
z Olomouce. Dr Grivec, životopisec sv. Cyrila a Metoděje a nej lepší 
znatel doby cyrilometodějské, má o dějiny hory a život sv. Kli
menta zájem z vědeckého hlediska. Sv. Klimentu věnoval studii, 
otištěnou v minulém ročníku Apoštolátu, a byl požádán Akademií 
velehradskou o další spolupráci.

II. Život sv. Klimenta, jeho úctu a památky u nás má v odbor
ných statích zachytit Svatoklimentský sborník. Hodlá jej vydati 
Akademie velehradská. Ke spolupráci byla získána řada odborníků.

1. Dr Grivec v Apoštolátě sv. Cyrila a Metoděje, čís. 1. a 2., roč
ník 1947, napsal krásnou odbornou studii „Sv. Kliment a sv. Cyril“.

2. Obsáhlou epištolu sv. Klimenta, Ad Corinthíos, přeložil a po
známkami opatřil P. Norbert Lužný, farář v Obříství u Mělníka, 
který již jako theolog v římském Nepomucenu se věnoval studiu 
cyrilometodějské doby.

3. RNDr prof. Emanuel Pokorný z Brna napsal geologicko-mor- 
fologickou studii o hoře sv. Klimenta (viz Apoštolát r. 1946) a po
řídil hydrografickou mapu západních Chřibů. V kalendáři Matice 
cyrilometodějské na rok 1948 napsal pěknou, populámě-vědeckou 
studii „V Chřibech - zahradě Moravy“ (str. 70nn).

4. Univ. prof. Dr J. Vašica zvlášť obětavě se ujal bádání a zkou
mání církevně-slovanských památek o sv. Klimentu, které jsou 
hojné a obsahem rozmanité. V Apoštolátě sv. Cyrila a Metoděje, 
r. 1947, čís. 11. a 12., vychází jeho studie „Pochvala sv. Klimenta, 
sepsaná Klimentem Velickým“. O tomto thematu Vašica mluvil 
i na letošním jubilejním unijním velehradském sjezdu. Vašicův 
odborný průzkum staroslovanských literárních památek svatokli- 
mentských bude velikým vědeckým přínosem pro cyrilometoděj
skou dobu.

5. Dr Rudolf Hurt, rada zemského archivu v Brně, pilně pracuje 
na „Dějinách kaple a kláštera sv. Klimenta u Osvětiman“. Dílo 
bude hotovo a vyjde na jaře roku 1948. Publikace bude včas ohlá
šena v Apoštolátě.

6. Dr Alžběta Birnbaumová z Prahy pracuje na studii „Svato- 
klimentské svatyně u nás“. Práce bude hotova ještě letos.
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7. Umělecky propagoval svatoklimentský kult mistr P. Arnošt 
Hrabal, který vytvořil dvě zdařilé perokresby: „Zde zakotvíme“ 
a „Patron koncentráčníků“.

Gerta »Gópfertová-Gruberová, žákyně umělecko-průmyslové ško
ly v Praze, moderní technikou zpracovala rovněž dva svatokliment- 
ské motivy.

Nadporučík SNB, Jáchymek, z Kyjova, jako zkušený fotoamatér 
krásnými fotografiemi svatoklimentských památek a slavností má 
veliký podíl na dobré propagaci našeho poutního místa. (Viz foto
grafie z Chřibů v Apoštolátě.)

8. Zvláštní péči a lásku Klimentku věnoval Ludvík Kalus, prof. 
reál. gymn. v Kyjově, jakožto archeolog a důvěrník státního pa
mátkového úřadu v Praze. Rovněž Josef Mikulec, prof. reál. gymn. 
v Novém Městě na Moravě.

9. Z časopisů nejvíce místa svatoklimentské akci věnoval Apoš
tolát sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci, zásluhou p. preláta Dra Fr. 
Jemelky, který s úchvalou zemřelého ndp. arcibiskupa Prečana 
celou akci pojal jakožto apoštolátní odbor. - V Našinci s nevšední 
ochotou všechny zprávy o sv. Klimentku uveřejňoval P. Fěrd. Po
korný, redaktor a spisovatel v Olomouci. - Z ostatních deníků za 
zpravodajství patří dík Národní obrodě. - Z týdeníků Rozsévači.

10. Mnoho vykonal ve prospěch svatoklimentského díla P. Karel 
Boháč, předseda MNV v Osvětimanech, nyní farář v Zašové. Jemu 
zvláštní dík a pozdrav!

Soukromě se dovídáme, že také Dr Jan Svoboda v Praze chystá 
dílo o hoře sv. Klimenta.

ÍII. Perspektivy pro příští rok:
Chceme pokračovati ve studiu svatoklimentských otázek. Získá

me nové spolupracovníky, aby dílo mělo co nejhlubší vědecký zá
klad a současně aby byla cyrilometodějská doba, nerozlučně spjatá 
s kultem svatoklimentským, lépe poznána.

Končíme naše zprávy.
Rádi bychom byli pro bohumilé dílo v uplynulém roce vykonali 

více. Nebylo nám však možno. Dosud marně čekáme na definitivní 
reorganisaci lesního družstva osvětimanského, na němž závisí další 
rozvoj chystané akce.

Horlitele cyrilometodějské a svatoklimentské z řad kněžstva 
i laiků prosíme nadále: a) o vytrvalou modlitbu za rozvoj díla, b) a 
podle možnosti také o finanční podporu.

Mějte na paměti, že duchovně i hmotně pomáháte dílu, které 
bylo drahé i zvěčnělému arcibiskupu Stojanoví, který měl plán: 
„Důstojně vybudujem Velehrad, Hostýn, sv. Antonínka nad Blat- 
nicí a sv. Klimentka u Osvětiman!“
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S radostí jsme uvítali, a stojí to za sdělení, že dva římští boho
slove! z kyjovského kraje, studující v Nepomucenu - Zd. Daněk 
a Jar. Sychra - dne 26. února 1947 vyprosili při audienci na svátém 
Otci pro zdar svatoklimentského díla a pro jeho spolupracovníky 
zvláštní papežské požehnání. Svatý Otec prosbu se zájmem a po
zorně vyslechl a své velekněžské požehnání dílu, zasvěcenému ve
likému papeži a mučedníku, Klimentu, zvlášť radostně udělil!

Požehnání náměstka Kristova z Věčného Města, kde nalezl hrob 
v basilice sv. Klimenta náš drahý apoštol sv. Cyril, jistě nebude 
bez účinku!

V Kyjově v den sv. Klimenta, pap. a muč., 23. listopadu 1. P. 1947
P. Ant. Kučera, P. Leopold Dýmal,

děkan a farář v Osvětimanech. jednatel svatoklimentského odboru

RUSKO

Ruské kroniky nejednou se zmiňuji 
o svaté velkomučednici Paraskevě. 
Tak první kronika novgorodská k r. 
1'156 vypravuje, že „kupcy zamorscy“ 
(kupci zámořští) vystavěli v Nov- 
gorodě kostel sv. Paraskévy. Tento 
kostel v r. 1340 vyhořel a na jeho mís
tě dal postavit novgorodský arcibis
kup Basilij nový kamenný chrám. 
Obraz titulní světice původního kos
tela sv. Paraskévy se nezachoval a tu 
se snaží dějepisné bádání najít odpo
věď na otázku, kdo to byla ona sv. 
velkomučednice Paraskéva? Nemůže 
to být sv. Paraskéva (Praskovia) Po- 
locká, dcera Rogvoloda, knížete poloc- 
kého, která prý zemřela jako řeholni- 
ce-abatyše basiliánská v Římě, ale až 
r. 123S. Sotva to mohla býti thesalská. 
panna, světice Paraskéva (z 10. stol.), 
známá pod jménem srbské Paraskévy, 
poněvadž její úcta nepronikla pravdě
podobně do severního Ruska tak, aby 
jí byli postavili „zámořšti kupci“ — 
přišlí patrně z latinského západu — 
v Novgorodě kostel už v 12. stol. Také 
ostatní světice, mučednice z doby 
pronásledování křesťanů, které pod 
jménem sv. Paraskévy uvádějí i řecké 
knihy liturgické, jsou spíše světice 

legendární, jako na př. sv. mučednice 
Paraskéva z Ikonia, umučená prý za 
císaře Diokleciána, s níž právě mo
derní liturgičtí spisovatelé ruští zto
tožňují sv. velkomučednici Paraské- 
vu novgorodskou.

Nové osvětlení této sporné otázky 
podal jesuita A. M. Ammann v řím
ském časopise, Orientalia Christiana 
Periodica (seš. 12 r. 1946). Zmiňuje se 
nejprve o starobylé úctě Krista u- 
křižovaného (Vité Krist = bílý Kris
tus) ve Skandinávii a v Sasku, kde 
byl zobrazován bíle oděný Kristus 
jako Král vládnoucí světu se životo
dárného kříže. A tu má P. Ammann 
za velmi pravděpodobné, že oni „zá
mořští kupci“ v nově postaveném 
kostele ve Velkém Novgorodě r. 1159 
zavěsili v průčelí nad oltář takový 
triumfální kříž s oděným Kristem 
jako vítězem nad temnotami pohan
stva; neboť nový kostel měl podle 
všeho sloužit latinskému ritu. A ne
byla tato myšlenka ani příliš cizí vý
chodnímu křesťanu, který pak tento 
chrám nazýval kostelem svátého dne 
„Paraskéve“, t. j. velkopátečního dne 
vykoupení, jako to později činili dol- 
noněmečtí kupci, když tentýž kostel 
nazývali kostelem „sv. Fridacha“ (t. j 
sv. pátku).
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Kdy došlo k této záměně Krista 
Krále na kříži za sv. velkomučednici 
Paraskévů? Přesné datum těžko tu 
stanovit. Ale možno se domnívat, že 
to začalo tehdy, když v novém kos
tele byl postaven ve 14. stol, ikono- 
stas, na němž musel býti zobrazen 
také světec — patron kostela — tedy 
Paraskéve = velkopáteční Kristus. 
A jsou takové obrazy známy už z 
VIII. století. V pařížském řeckém 
kodexu je zobrazena sv. Helena, ale 
nikoliv s obvyklým křížem Kristo
vým v rukou, nýbrž vedle ní stojí 
zosobněný bolestný Velký pátek v 
podobě ženy, která v jedné ruce drží 
kcpí a tyč s houbou, a v druhé 4 
hřeby a nádobu se žlučí, které nechtěl 
se napít žíznivý Kristus Pán, a nad 
tímto obrazem je nápis: sv. Paraské
ve. Stejně byl ještě před válkou 
symbolisován bolestný Velký pátek 
na ikoně v novgorodském kostele sv. 
Soíie. Není tedy vyloučeno, že takové 
zobrazení sv. Paraskévy se dostalo i 
na ikonostas nově postaveného kos
tela ve Velkém Novgorodě r. 13'45 a 
že symbolické postavě bolestného 
Velkého pátku zůstalo pak jméno sv. 
velkomučednice Paraskévy, které pře
loženo z řečtiny znamená právě „Vel
ký pátek“, ruský Pjatnica. Tuto zá
měnu mohl později podporovat i kult 
thesalské světice Paraskévy, která se 
na Balkáně těšila ve 14. stol, veliké 
úctě a s Balkánem měli tehdy Ruso
vé blízké styky. Pro „zámořské kup
ce“ zůstávala však i ve 14. stol, nov, 
gorodská svatyně kostelem sv. Vel
kého pátku.

Od XVI. století zaznamenávají rus
ké kroniky nová svědectví o sv. Pa- 
raskévě. Tak kronika Pskovská zmi
ňuje k létům 1502 a 1518 stavby kos
telů sv. Paraskévy v Krásnogorsku 
a v Opočce. Akr. 1540 vypravuje táž 
kronika, že arcibiskup Makarij v 
Novgorodě schválil úctu ikony sv. 
Pjatnice (Paraskéve), kterou v zemi 
šířili někteří mniši. Akr. 1551 má 
třetí kronika novgorodská zprávu, že 
sv. velkomučednice Paraskéva, nazý
vaná Pjatnica, uzdravila ve svém kos

tele se svého obrazu čtyři nemocné 
osoby, a to v pátek. — Dnes se zob
razuje sv. Paraskéva jako světice s 
křížem v ruce. Její ctitelkou byla též 
poslední ruská carevna, která si vzala 
obrázek sv. Paraskévy s sebou do 
sibiřského vyhnanství do Tobolska.

Třicáté výročí ruské revoluce při
neslo s sebou přirozeně mnoho vzpo
mínek na radikální přelom nejenom 
v politickém a sociálním životě rus
kém, nýbrž i v ohledu kulturně ná
boženském. Carské Rusko netrpělo 
ani tak nedostatkem škol — i malá 
poměrně města na Bílé Rusi nebo v 
kraji smclenském měla po dvou gym
nasiích, navštěvovaných většinou ven
kovskými dětmi sedláků a dělníků — 
chyba spočívala především v tom, že 
nebyla Zavedena povinná školní ná
vštěva. Poslední carský ministr škol
ství hr. Ignatijev už přišel s nápravou 
pozdě. Negramotností byly zachvá
ceny nejvíce severské oblasti Ruska, 
které byly příliš vzdáleny od kultur
ních středisk říše. I když tam byly 
školy, chodily do nich děti jen v zimě, 
s příchodem jara návštěvu školní za
mezovalo používání dětí pro domácí 
hospodářství. Odvážil-lj se někde e- 
nergický učitel zjednávat nápravu ve 
školní docházce, byl prostě vyhnán 
od negramotného lidu, ne-li násilně 
ztrestán. S těchto rozlehlých oblastí 
se rekrutovalo také nejvíce negra
motných vojáků, které teprve důstoj
níci na vojně učili číst a psát!

Katolíci v Rusku. V důsledku pro
vedené odluky církve od státu se 
nezjišťuje při sčítání lidu v SSSR 
náboženská příslušnost obyvatelstva 
a také v úředních občanských dokla
dech nebo v cestovních pasech se ne
uvádí. V evidenci se však vede počet 
kostelů a kněží katolických. A tu je 
patrno, že zůstává náboženství kato
lické rozšířeno ponejvíce v těch kra
jích, kde bylo rozšířeno ještě za car
ského Ruska. Tehdy podle sčítání li
du v roce 1®97 se hlásilo ke katolic
kému náboženství v evropské části 
Ruska 4.341.930 lidí, a to hlavně v 
bývalých západních guberniích: ko-
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velské, vilenské, grodenské, viteb- 
ské, volyňské, podolské a kuronské. 
Žilo tam 85 proč, celkového počtu ka
tolíků Ruska. Dnes má Litevská SSR 
asi 80procentní katolickou většinu 
svého obyvatelstva. Také v Ukrajin
ské SSR žije silné procento katolíků, 
zvláště v oblastech Ivovské, tarno- 
polské, drohiobyčské, stanislavské a 
černovieké. Čtvrtinu všeho obyvatel
stva tvoří katolíci v SSR Lotyšské. 
Mnoho katolíků má též Běloruská 
SSR v oblastech molodčenské, gro
denské, baranovičské, polocké, brest- 
ské a pinské. (Slov, přehled.)

Článek 124. sovětské ústavy při
znává všem občanům bez rozdílu svo
bodu ve vykonávání náboženských 
obřadů. Původní dekret Rady lido
vých komisařů ze dne 21. ledna 1®18 
podepsaný Leninem, mluví však o 
svobodě vyznání (víry) a stanoví zře
telně a jasně, že „na území republiky 
se zakazuje vydávati jakékoliv záko
ny nebo nařízení, které by omezovaly 
svobodu vyznání nebo ustavovaly ja
kékoliv výhody nebo privilegia na 
základě náboženské příslušnosti ob
čanů“. Tyto dvě definice náboženské 
svobody se nekryjí zplna ve svém 
rozsahu. Odtud je možno, že Vasilij 
Grigorjev ve svém zajímavém článku 
o římsko-katolické Církvi v SSSR 
(Slovanský přehled, roč. 33, čís. 7—8) 
píše na jedné straně, že každému ob
čanu je v SSSR zabezpečena skutečná 
svoboda svědomí, že „může vyzná
vat jakékoliv nábožensství nebo také 
nevyznávat žádné“, a na druhé straně 
vytýká katolickému knězi, že „je plně 
závislý na své kurii, na celé přísně 
vojensky centralisované hierarchii, je- 

  jíž hlavou je absolutní monarcha — 
římský papež. A Vatikán se prý sna
ží prosadit pomocí této široce rozvět
vené sítě svých ■ disciplinovaných a 

  oddaných sloužících svou politiku, 
charakterisovanou především svým 
protisovětským zaostřením“. Grigor
jev sám všaik seslabuje toto své ob
vinění dokladem z Litevské SSR., 
BOprocentně katolické, kde při vol
bách do Nejvyššího sovětu své re

publiky v roce 1947 hlasovalo 93.05 
obyvatelstva pro kandidáty bloku 
komunistů a bezpartijních. Něco ji
ného je totiž náboženská příslušnost 
k světové Církvi katolické, jejíž vidi
telnou hlavou pro všechny katolíky- 
jest římský papež, a něco jiného ob
čanská příslušnost k některému stá
tu, zavazující k poslušnosti jeho zá
konům. Tý dvě příslušnosti a posluš
nosti se nijak nevylučují tam, kde je 
zaručena opravdová svoboda svědomí 
a kde platí slovo Kristovo: Dávejte, 
co jest císařovo, císaři, a co jest Bo
žího, Bohu. Římští papežové se této 
zásadě nezpronevěřili a také ani ne
mohou, jako nemohou ani zrušit zá
sadu svobody svědomí, že sluší po
slouchat více Boha než lidí. Neboť 
svoboda svědomí je více než pouhá 
svoboda vykonávání náboženských 
obřadů,' je věcí nesmrtelné duše, lid
ského nitra.

S tohoto stanoviska jsou sice zají
mavé, ale nedosti jasné další údaje 
Grigorjevovy o Církvi římsko-kato
lické v SSSR. Píše: V současné době 
pracuje na území SSSR 2000 římsko
katolických kněží a je otevřeno 1500 
římskokatolických kostelů. Nejsou to 
jen kostely v oblastech a republikách 
připojených teprve nedávno k SSSR; 
v tak zv. východních oblastech Ukra
jiny a Bílé Rusi je otevřeno celkem 
112 kostelů. Kromě toho je prý v 
SSSR 31 římsko-katolických klášterů. 
A jako doklad, že ani dávné poutní 
tradice neustaly, uvádí Grigorjev 
každoroční pouť na oslavu svátku 
Nanebevzetí P. Marie Agionské ve 
dvinském okrese Lotyšské SSR, již se 
účasňuje přes 100.000 poutníků. Zmi
ňuje se také o normálním prý životě 
theologických seminářů v Kauně a v 
Rize, kde mají učitelé i chovanci v o- 
hledu zásobování životními potřeba
mi táž práva jako učitelé a žáci ob
čanských škol. A dodává, že prý ka
tolická Církev v SSSR bez překážek 
vydává též své modlitební knihy a 
kalendáře, což by ovšem odpovídalo 
podobné činnosti církve pravoslavné. 
Jestliže navazuje se souhlasem vlády
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Tuskě pravoslaví živé styky s pravo
slavnými církvemi v zahraničí a s 
různými národy, pak by zásada ob
čanské rovnosti a náboženské svobo
dy nejen připouštěla, ale i žádala 
nžší styky také ruských katolíků 
aspoň s jejich slovanskými bratry, 
kteří nijak nejsou zaujati politicky 
proti SSSR. Upřímná slovanská vzá
jemnost i po stránce náboženské by 
přinesla jisté oběma stranám velký 
a významný užitek už tím, že by se 
poznal jasné skutečný stav. Vzájem
ná neznalost jen odcizuje a budí 
škodlivou nedůvěru!

Pcdle anglické zprávy Dr Bolša- 
kcva z Oxfordu mají římští katolíci 
v SSSR dnes otevřeno jen 5 kostelů - 
nepočítajíc v to území osazené po r. 
1939, Jsou to katolické chrámy v 
Moskvě, Tbilisu, Žitomiru, Leningra
dě a v Óděse. Žádný z nich nebyl za
vřen, ale v Leningradě a v Oděse zů
staly nějakou dobu bez kněze. Kostel 
Naší paní (francouzský), zůstávající 
bez kněze od r. 1941-—1946, udržovala 
otevřený paní Souchalová, předsed
kyně rady 20, která má zodpovědnost 
za kostel podle sovětského zákona. 
Ona zařizovala bohoslužby, které 
mohli konati laikové, a děti byly 
křtěny. R. 1946 poslal latinský arci
biskup z Rigy lotyšského kněze slou
žit onomu shromáždění na jeho žá
dost, podporovanou souhlasem so
větských úřadů. Také stejně smýšle
jící polská paní dosáhla podobného 
výsledku v Oděse. Náboženská obno
va mezi sovětskými katolíky se pěkně 
rozvíjí. Lidé, kteří před několika lety 
opustili Církev, vracejí se do ní zpět. 
Zatím co sovětské úřady nechávají 
celkem v pokoji latiníky, zůstávají 
uniaté v podezření.

Jak veliký úkol má před sebou 
ruská pravoslavná církev ve svém 
vnitřním životě, ukazuje především 
starost biskupů o zvýšení počtu du
chovenstva. Kdežto r. 1917 uváděla 
statistika počet ruských pravoslav
ných kněží na 50.960 osob, klesl tento 
počet v r. 1940 na pouhých 5665 kněží, 
tedy skoro na jednu desetinu. Je 

pravda, že od té doby tento počet zase 
vzrostl, takže v r. 1945 mluví statis
tika už asi o 30.000 kněží. Ale není, 
myslím, anj třeba podotýkat!, že ten
to náhlý vzrůst nijak nepřispěl ke 
zvýšení úrovně vzdělání nového du
chovenstva. Tato cesta vyššího vzdě
lání a výchovy pravoslavného kléru 
je ovšem zdlouhavá a předpokládá 
zdravé ovzduší víry.

Řeckc-katolická eparchie mukačev- 
ská na bývalé Podparpatské Rusi, ny
nější Západní Ukrajině, osiřela ná
hlou smrtí biskupa Theodora Romžy, 
který zemřel dne 25. října. V něm 
ztrácejí řecko-katoličtí Ukrajinci ot
covsky starostlivého pastýře, který 
jako krásný meteor zazářil na obloze 
těžce zkoušené tamější řecko-katolic- 
ké církve a předčasně pohasl, kdy 
jeho moudrého vedení je jí tolik za
potřebí. Vyvstává tu v celé své váž
nosti otázka nového obsazení řecko
katolického biskupského stolce v 
Užhorodě, které přísluší pouze sv. 
Otci bez ohledu na to, zda pověstná 
synoda Ivovská likvidovala v Západní 
Ukrajině církev řecko-katolickou čili 
nic!

POLSKO
Novým dekretem, který už schvá

lil president republiky, zavádí se no
vá organisace vysokého školství v 
Polsku. Dekret podřizuje vědeckou 
práci zvláštní péči státní. Zatím ú- 
čelem se konstituuje tak zvaná Hlav
ní Rada pro záležitosti vědy a vyso
kého školství, mající samosprávu 
vyššího stupně pro vyšší učiliště. Je
jím vedoucím je z moci svého úřadu 
ministr osvěty a členy jest 10 profe
sorů a 4 zástupci veřejných organi- 
sací. Na návrh Hlavní Rady se zři
zují nové stolice, fakulty, jsou jme
nováni profesoři a konány habilitace. 
Do kompetence Hlavní Rady patří 
též vésti bádání z oboru vědy a vy
sokého školství, spolupracovat na 
systemisaci státních návrhů v oboru 
vysokého školství, dále iniciativa 
projektů, týkajících se financování 
jednotlivých vědeckých stanic a také 
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navrhování zásad zvláštního vzdělá
vání nových kádrů vědeckých pra
covníků. Kandidáty za rektora na
vrhuje volební schůze protesorú pří- 
.slušného učiliště. Ministr osvěty vy
žádá si mínění Hlavní Rady a pak 
předloží jednoho ze tří navržených 
kandidátů, presidentovi k potvrzení. 
Nejméně do jednoho roku má rektor 
svolat všeobecnou schůzi, aby podal 
zprávu o stavu učiliště a návrhy do 
budoucnosti, i aby vyslechl mínění a 
■požadavky účastníků schůze, jimiž 
jsou všichni profesoři, docenti, admi
nistrativní ředitel učiliště, delegáti 
adjunktů a asistentů, zástupci aka
demické mládeže i administrativních 
zaměstnanců.

Proti výspě slovanského Polska, 
spojeného dnes úzce s ruským souse
dem, zvedá se nová německá propa
ganda v Jižní Americe. Vyšla tam v 
novém vydání kniha „Historia de 
Polonia“, v níž Brandenbúrg a Lau- 
bert hanobí polský národ zkreslenou 
jeho historií. Po prvé vyšla tato kniha 
roku. 193'2 a proněmecká propaganda 
užívá dnes znova staré lživé prušác- 
ké metody, aby obalamutila jihoame
rické republiky, podnítila svět proti 
Rusku a vyzvedla co nejvýš moc a 
význam. Německa pro obrodu Evropy. 
Sjezd jihoamerických Poláků snažil 
se paralysovat německou propagandu 
tím, že rozesílá universitám a vědec
kým ústavům v jihoamerických re
publikách řadu španělských knih, po
dávajících objektivní obraz a svědec
tví o dějinách a kultu:e Polska. Bohu- 

"zel, není tato zvýšená něm. propagan-' 
da beze spojitosti s chystanou doho
dou s komunistickou mezinárodní ex
pansí, v níž chtějí Němci zase zaujat 
a hrát důležitou roli pro další vývoj 
osudů rozvaděné Evropy. Nač bylo 
potom to moře krve a slz v poslední 
světové válce?!

Katedrální chrám sv. Jana ve Var
šavě, o jehož povstání ze zřícenin po
slední války usiluje s takovou oběta
vostí celý polský národ, jest jednou 
z nejstarších svatyň polských. Na 
tomto místě stávala až do XII. století 

svatyně pohanského boha Janusa, 
která po přijetí křesťanství v Polsku 
ustoupila na počátku XIII. stol, dře
věnému kostelíčku sv. Jana Křtitele. 
Později — asi v polovici XIII. stol. — 
byla postavena zděná část — nynější 
presbytář — kostela sv. Jana Křtit., 
ale teprve roku 1398 byl vybudován 
tento chrám v nynějších rozměrech a 
jeho titul kolegiátního kostela posta 
vil jej později na roven chrámům 
biskupským. Vedle královského zám
ku ve Varšavě možno nazvati katedrá
lu sv. Jana Křtitele kolébkou polského 
parlamentarismu, poněvadž v ní byly 
bohoslužbami zahajovány i zakončo
vány sněmovní porady. Osudy této 
svatyně jsou nerozlučně spiaty s dě
jinami národa i katolicismu polského. 
V ní se konaly slavné korunovace 
královské, v ní našly místo posled
ního odpočinku členové z rodu Pia- 
stovců, Jagiellonů, nesčetní dvořané, 
Patriciové, starostové i arcibiskupové 
varšavští vedle slavných synů národa 
- i Henryk Sienkiewicz byl tam po
chován. Podle starých zápisů z bis
kupských úisitací bylo v podzemí 
chrámovém zřízeno 26 krypt, do kte
rých byl však roku 1831 vchod za
zděn. Při obnově katedrály volá i to
to slavné její podzemí po uctivé re
stauraci tak vzácných dějinných pa
mátek národa.

Ve zdech varšavské katedrály sv. 
Jana Křtitele zazněl po prvé v dě
jinách dne 1'6. září 1:33'9 výrok, od
suzující nájezd německých křižáků 
na slovanské země. Byl to soud teh
dejšího civilisovaného světa spojený 
s kletbou, výrok tribunálu, který měl 
tehdy povahu mezinárodní, prohláše
ný Stolicí apoštolskou. Dnes tentýž 
soud hlásají do světa zříceniny var
šavské katedrály jako mezinárodni 
tribunál veřejného mínění všeho kul
turního lidstva.

Troufalou řečí mluví proti katolic
ké výchově katqlických dětí polských 
materialistická nevěra. Tak píše v ča
sopise ,,Kužnica“ (č. 1113) nějaká Zan- 
ny Kormanová o boji nového světo
vého názoru (t. materialistického) se 
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„starou tradici“ (t. katolicismu) v 
.sebevědomém optimismu: „Nepomůže 
tu žádné sebe vážnější maskování sta
robylosti, maskování reakce. Nepomo
hou nic pokusy přeměnit školy na 
kostely a třídy na kapličky, kdy se 
pod záminkou náboženského vycho
vání usiluje o podvodné vpašování 
■obsahu reakčního. Nepomůže podva- 
zovat pseudovědeckýmí edicemi zá
klady novodobého názoru na svět. 
Rovněž málo pomohou podkopy pod 
Darvina a zákeřné výpady proti 
Marxovi, jakož i pastýřské listy, vy
zývající mládež, aby se příliš nesna
žila o školní knihy v zájmu péče o 
spasení svých duší.“ — Předně tu 
překrucuje autorka smysl pastýřské
ho listu polského episkopátu, který 
je si lépe vědem veliké odpovědnosti 
za budoucnost národa, nežli autorka, 
zaslepená pyšnými frázemi o svém 
novodobém světovém názoru. Právě 
nejnovější věda, která ve fysice roz
bijí atomy hmoty, dokazuje, že za
staralým a neoprávněným je hmotař- 
ský světový názor. A tomuto vítěz
ství ducha nad hmotou nezabrání na
prosto nijak duté fráze hmotařské 
nevěry, maskující falešnou vědou svou 
„víru“ v špatně pochopeného Darvina 
a v německého Marxe. Rozdíl tu je 
pouze v tom, že katolický světový 
názor se opírá o věčnou pravdu i au
toritu Boží, názor nevěrecký o měnivé 
domněnky lidské. ' Ale pravda Boží 
trvá na věky!

Primát myšlenky politické uplatňu
je se v celé síle i v myšlenkovém ži
votě dnešního Polska. Hned 14. března 
1947 přihlásil se katolický episkopát 
k tvůrčí spolupráci na základech no
vého státního života. Zástupce pol
ského episkopátu biskup Chcromaň- 
skí odevzdal ministerskému předse
dovi „Ústavní požadavky katolické“, 
které byly také ohlášeny v kostelích a 
v katolickém tisku. Polský episkopát 
u vědomí své odpovědnosti za bu
doucnost národa více než z 90 proč, 
katolického chtěl tím zdůraznit, že 
budování státní ústavy není jen věcí 
prakticko-politickou, nýbrž že musí 

spočívat na základech ideových, že je 
závislé na pevném světovém názoru 
celého národa, na určité theoreticko- 
filosofické zásadě, z které vyplývají 
pak i morální zákony i organisační 
formy společenského života. Bohužel, 
kromě několika článků v katolickém 
tisku nevyvolal zásadní projev pol
ského episkopátu ve veřejnosti žádné 
diskuse; politická moc neuznává za 
potřebné ohlížet se na zásadní pojí
mání státu ve smyslu křesťanském, 
ale prosazuje svůj politický vliv ve 
smyslu zásad vládnoucího materialis
mu. Ale to je cesta k totalitní vše- 
mohoucností státu a nikoliv cesta de
mokracie, uznávající nezadatelná prá
va lidské osobnosti!

Vyšší duchovní seminář byl znovu 
otevřen v Gorzově v západním Po- 
mořansku a k jeho posvěcení přijel 
sám polský primas kard. Hlond k ve
liké radosti četných tisíců obyvatel 
těchto nově osazených krajů. Svého 
zájezdu použil polský primas též k 
návštěvě celé řady měst a vesnic v 
apoštolské administratuře západních 
Pomořan, jsa všude nadšeně vítán ka
tolickým lidem polským.

Pastýřský list polského episkopátu 
z 28. září 1947 nenalezl milosti na 
soudě ústředního výboru demokratic
ké strany polské, která podle vlastní
ho prohlášení representuje mínění 
„radikální inteligence a pokrokové 
části měšťanstva“. Vidí v něm projev 
oposice vůdců katolické Církve oproti 
„lidové“ vládě polské. Je prý sice pro 
svobodu svědomí a váží si nábožen
ství, ale energicky se prý staví proti 
zneužití náboženství katolického v ži
votě politickém. —■ Jsou to ovšem sta
ré fráze měšťáckého 1 liberalismu, 
který se schovával za hesla pokroku, 
až zůstal daleko za proudem doby a 
její prosté alternativy: věřit či ne
věřit?

Z iniciativy OO. františkánů na 
Starém Městě ve Varšavě konala se 
dne 9. listopadu dojemná slavnost, 
při níž byly odevzdány památky 
vděčnosti obyvatelstva varšavského 
zástupcům amerických Poláků za je
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jich štědrou a obětavou lásku k trpí
cí staré vlasti. Prvním dárkem byla 
kopie obratu Matky Boží Censto- 
chovské, kterou zhotovil umělec-ma- 
líř, profesor Kazimír Kwiatkowski. 
Na pozlacené tabulce, umístěné na 
rámu obrazu, čte se nápis: „Obyva
telům Spojených států na důkaz 
vděčnosti za prokázanou pomoc — 
věnuje Varšava.“ Obraz je určen pro 
kapli v katedrále v Chicagu.

Druhým darem na památku je ry
tina, představující orla, na jehož hru
di je umístěno srdce a do něho je 
vložen prach a popel z hrobů povstal
ců a pozůstatky ze všech pobořených 
kostelů varšavských. Na srdci orlím 
je pak vyryt nápis: „Pobořená Var
šava — srdce Polska — rodákům z 
Ameriky na důkaz vděčnosti.“ Rytina 
je dílem umělkyně-řezbářky Trzciň- 
ské Kamiňské. Obě tyto památky by
ly posvěceny 15. srpna o varšavské 
pouti na Jasné Hoře čenstochovské a 
jejich odevzdání bylo vykonáno po 
slavných službách Božích v kostele 
OO. františkánů. Ve jménu Polské 
Rady americké přijal dárky na pa
mátku a poděkoval za ně řed. Bo- 
gucki, který prohlásil, že rytina bude 
umístěna v Národním Museu v Chi
cagu.

JUGOSLAVIE
Hvarské biskupství oslavilo své 

osmistoleté trvání duchovní obnovou 
ve všech svých farnostech, jež byla 
zakončena na svátek Krista Krále 
slavnými službami Božími. Dalmat- 
ské ostrovy Hvar, Brač a Vis a ještě 
některé menší ostrovy patřily až do 
poloviny 12. století pod biskupství 
splitské. R. 1147 byla založena pro 
tyto ostrovy nová diecése se sídlem 
na Hvaru. K ní připadly také ostrovy 
Korčula, Míjet, Makarské pobřeží s 
menšími okolními ostrůvky. Hvarští 
biskupové měnili svůj název tím!, 
že se jmenovali také biskupy hráč
skými nebo vůbec biskupy ostrovní
mi. Až do roku 1828 byl hvarský bis
kup sufragánem splitského arcibis
kupa; po tomto roce až do konce prv

ní světové války byl podřízen zadar- 
skému metropolitovi. Při jednáních 
o nový konkordát, která uvázla, měl 
se Hvar vrátiti zase ke Splitu.

Hvarská diecése měla podle sčítání 
lidu r. 1937 celkem 43.514 katolíků, 
325 pravoslavných a 59 jiného vyzná
ní. Rozdělena je na 8 děkanství s 31 
farami a 14 samostatnými duchovní
mi stanicemi (kuraciemi) a 2 samo
statnými místy kaplanskými. Patro
nem hvarské diecése i katedrálního 
chrámu je sv. Štěpán I., papež a mu
čedník. Z původního rozsahu ubyly 
hvarské diecési počátkem století XIV- 
ostrov Korčula, který se stává samo
statnou diecési. Ostrov Míjet přechází 
pod pravomoc arcibiskupa dubrov- 
nického a počátkem století XIV. zří
dil splitský arcibiskup samostatnou 
diecési v Makarském Přímoří. Tak 
zůstaly dodnes diecési hvarské jen 
ostrovy Hvar, Brač, Vis, Sčedro, kro
mě několika ostrůvků v okolí.

Bosna a Hercegovina měla vždy 
nejvíc analfabetů. Její inteligence, i 
mohamedánská, vycházela po dlouhá 
léta ponejvíce z jesuitského gymna
sia v Trávníku; jinak neměly obě ze
mě ani jedné vyšší školy nebo ústa
vu. Nyní po válce byla v Sarajevě 
zřízena vyšší pedagogická škola už 
během r. 1946, poněvadž negramot
nost širokých vrstev lidových volala 
nejprve po velkém počtu potřebného 
učitelstva. Zatím už byly tam také 
založeny fakulty lékařská a právnic
ká a vysoká škola hospodářská. Bě
hem pětiletky má dojít k otevření 
fakult filosofické a k založení uni
versity.

Z bez tak malého slovinského ná
roda zůstává přes 19.000 Slovinců ve 
vyhnanství: v Itálii, Rakousku a v 
americkém, francouzském i anglic
kém pásmu Německa. Jejich bídné 
postavení ulehčovala obětavá dobro
činnost amerických Slovinců a také 
zástupce Národní katolické dobročin
né Rady americké z Říma. Za nejtěž
ších poměrů organisovali si slovinští 
uprchlíci i své školství, obecné i 
střední, vydávají lidové časopisy ná
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boženské i vzdělávací, zřizují sbory 
pěvecké i diletantské družiny diva
delní a svojí pracovitostí upravili si 
—- pokud možno — pustá obydlí a 
rozbité baráky v čisté obytné domky. 
Ťím vynikli nad uprchlíky jiných 
národností. Co je však velmi obtě
žuje, jsou ustavičné mezinárodní ko
mise a jejich nekonečné výslechy ne
šťastných uprhlíků, čekajících na 
rozhodnutí o jejich budoucnosti.

Mariborský světicí biskup Dr Ma- 
ximilián Držečnik byl jmenován sto- 
ličním děkanem lavantské kapituly. 
Spravuje v nynější těžké době celou 
rozsáhlou diecési lavantskou (mari- 
borskou). Patří k ní také ony části 
celovské diecése, které byly po první 
světové válce odděleny od Korutan a 
připadly Jugoslávii. Dále je s ní spo
jena i oblast prekamurská (za řekou 
Murou), která před I. světovou válkou 
náležela k maďař, diecési Sombotely.

Mluví o svobodě náboženské — ale 
ve skutečnosti ji ničí. Zatím co veli
ká většina jugoslávského tisku je ve 
službách nevěreckého materialismu, 
znemožňuje se apoštolát katolické 
víry novými úředními zákazy. Podle 
vatikánského rozhlasu byla zvlášt
ním nařízením zakázána jakákoliv 
činnost Společnosti sv. Pavla v oblas
ti rjecké a Společnost sama rozpuš
těna,. — Od 1. října 1947 byla také 
zastavena činnost Pomocné katolické 
mise v Jugoslávii, kterou vedl ame
rický kněz Rev. Albert Murphy. Stát
ní úřady mu nedovolily další pobyt 
v Jugoslávii. Za 8 měsíců rozdělila 
tato misse různých věcí v ceně 385 
tisíc dolarů (19,250.0'00 Kčs), z toho 
asi za 75.000 dol. knih a různých kul
turních předmětů. Původní plán této 
Pomocné katol. akce v Jugoslávii po
čítal s rozdáním asi 2 milionů dol., 
zakázáním dalšího jejího pobytu v 
Jugoslávii je tato americká dobročin
nost zastavena. A důvod? — Jako ve 
všem - politika, která jenom rozšiřu
je propast s nenávistí mezi Východem 
a Západem, a které je trnem v oku 
evangelium pokoje Kristovy Církve 
obecné.

K sedmdesátce vynikajícího slovin
ského slavisty, universitního profeso
ra Dr Rajka Nahtigala z Lublaně. 
Malý slovinský národ dal slovanské 
filologii celou řadu nejpřednějších 
odborníků — Kopitara, Miklošiče, 
Můrka,, Prijatelja, Jagiče —- kteří vě
novali své nadání a píli k vybudová
ní moderní slavistiky a v ní přede
vším základním otázkám staroslo- 
věnštiny a jejich cm. památek. Dr 
Rajko Nahtigal vyšel ze slavné školy 
Vatroslava Jagiče, pobyl po ukonče
ných studiích dvě léta v Rusku a vrá
til se zpět do Vídně, kde byl v letech 
1,903—13 docentem ruštiny na Ex
portní akademii a pak i lektorem to
hoto jazyka na slavistických seminá
řích vídeňské university. V roce 1913 
se stal mimořádným profesorem slo
vanské filologie ve Štýrském Hradci 
a r. 1917 po odchodu Murkově jeho 
nástupcem. Po první světové válce r. 
1915 přešel na novou universitu v 
Lublani, zakládá tam seminář pro 
slovanskou filologii, jejíž horlivé stu
dium vede ho k bohaté literární čin
nosti odborné. Když byla pak zříze
na Slovinská vědecká akademie byl 
zvolen prvním, jejím předsedou.

Vedle dvou studijních příruček, 
Slovan,ski jaziki (z r. 1938) a Ruski 
jazik (1946), zasloužil se Dr Nahtigal 
zvláště svým vědeckým bádáním o 
dvou nejdůležitějších památkách 
staroslověnských, o Euchologiu sinaj- 
ském a o Frisinských zlomcích.

Eucholcgium sinajské j e ne j starší 
modlitební kniha slovanská, napsaná 
asi v Makedonii v XI. století. Zacho
valo se z ní dodnes 106 pergameno
vých listů v klášteře sv. Kateřiny na 
Sinaji; chybí však asi 2/3 jejího pů
vodního rozsahu, a to hned na za
čátku aspoň 304 strany, uprostřed 32 
stran a také něco na konci. Vzácnou 
tuto cm. památku objevil český sla- 
vista, Leopold Geitler, univ. profesor 
v Záhřebe, na své studijní cestě na 
Sinaji. Poněvadž však musil za 30 
dní opsat nejen Eucholcgium, nýbrž i 
Žaltář sinajský (177 pergam. listů), 
nemohla tato nadlidská, chvatná práce 
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zůstat bez mnohých chyb a neporo
zumění. Geitlerovy omyly opravil Jan 
Frček, který za tím účelem prostudo
val byzantské liturgické rukopisy v 
Národní bibliotéce v Paříži a našel 
tam předlohy k velké části Eucholo- 
gia Sinaj ského. Bylo však původním 
úmyslem vydat tuto vzácnou památ
ku staroslověnskou co nejpřesněji. 
Proto dala r. 1907 Petrohradská Aka
demie věd ofotcgrafovat Eucholo- 
gium sinajské i Žaltář sinaj ský za 
vedení V. N. Beneševiče. Tyto foto
grafie se však za ruské revoluce ztra
tily a nové nebylo možno pořídit pro 
přemrštěné požadavky strážců sinaj- 
ské knihovny. Tak vydal r. 1833 Jan 
Frček pouze opravený text Geitlerův 
staroslověnsky, řecký s francouzským 
překladem (v Paříži ve sbírce Patro- 
logia Orientalis). Pro vědecké bádání 
to však nestačilo.

Usilovné námaze prof. Dr Nahtiga- 
la a jeho přátel se však podařilo 
získat nové fotografie rukopisu 
Euchologia sinajského z kláštera sv. 
Kateřiny na Sinaji, a tak mohla Slo
vinská akademie věd a umění v Lub
lani právě péčí prof. Nahtigala vydat 
fototypickou reprodukci Euchologia s 
úvodem jako I. díl už r. 1941, násle
dujícího roku 1942 díl II., obsahující 
přepis rukopisu s kritickým apará
tem. Jako III. díl se pak připravuje 
Nahtigalova studie o rukopisu a jazy
ku Euchologia, s nímž úzce souvisí 
nejstarší slovinská památka, tak zv. 
Zlomky frisínské, pocházející z doby 
970—1025.

Také studiem této památky se za
býval prof. Nahtigal v řadě pojedná
ní pod názvem „Freisingensia“. Je to 
sbírka 163 stslov. pergamenových lis
tů, které jsou uloženy ve státní kni
hovně v Mnichově. Jméno její pochá
zí odtud, že až do r. 1803 byla tato 
sbírka majetkem biskupského koste
la v bavorském městě Freisingen. Ob
sahuje zajímavé zápisky liturgické, 
pastorační a homiletické: I. zlomek 
obecnou zpověď a pokání, II. napo
menutí k pokání a vyznání, III. zpo
vědní formuli. Zvláště II. zlomek ne

se zřetelné stopy apoštolské práce sv. 
Cyrila a Metoděje mezi tehdejšími 
korutanskými Slovinci. Zlomky by
ly napsány asi německými kněžími 
písmem latinským, ale němec, pra
vopisem a výslovností. V souboru sta
roslověnských studií cm. mají veliký 
význam, jak také ukázal ve své ne
dávné přednášce na filosofické fa
kultě v Olomouci a ve Slovanském 
ústavě v Praze univ. prof. Dr Fr. Gri
vec. Zde si ve vědecké práci podá
vají svorně ruce k novým objevům 
slavistiky odborná filologie a theolo
gie.

Nadšení bojovné a básnické se čas
to spojovalo v jedné osobě jugosláv
ských partyzánů. Proto se také nové 
písemnictví rodilo v Jugoslávii v těž
kých vlasteneckých bojích za svobo
du a jeho tvůrci a šiřiteli byli hrdi
nové odboje a jeho obsahem byl boj. 
Velitelem první proletářské brigády, 
která se utvořila hned po obsazení 
Jugoslávie, byl Koča Popovič, bývalý 
surrealistický básník jugoslávský a 
nynější náčelník generálního štábu. 
Dnes však už surrealistické básně 
nepíše.

V poslední neděli církevního reku 
zemřel v Šibeníku tamější biskup Dr 
Jeroným Mileta, který letos slavil 
251eté jubileum svého biskupského 
posvěcení. Byl rodákem ze Šibeníku 
(1871) a byl roku 1893 posvěcen za 
kněze minoritského řádu. Po první 
světové válce administroval též ju- 
goslávskou část zadarské diecése, ješ
tě letos visitoval kláštery minoritské
ho řádu v Jugoslávii. Byl to učený a 
dobrý pastýř svého stáda.

BULHARSKO
Nový katolický biskup nikopolský, 

Msgre Eugen Bossilkov z řádu pa- 
sionistů, pochází z obce Beleni v die- 
cési nikopolské, kde se narodil 10. 
listopadu 1900. Je tedy rodem Bulhar 
a prvním pasionistou, který se stal 
biskupem. Jeho předchůdce Msgre 
Domián Theelen zemřel 5. srpna 1946; 
byl rodem Holanďan. Diecése niko- 
polská je prastarého původu; už r. 
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430 byl tam biskup Polykarp. Byla 
původně zcela katolická a teprve v 9. 
století upadla do rozkolu. Po pět sto
letí strádala a trpěla těžká proná
sledování pod nadvládou tureckou. 
Sídelním městem diecése je nyní 
Ruščuk na Dunaji, sousedící s Ru
munskem. Jméno své dostala od sta
robylého metropolitního sídla zvané
ho „Nicopolis ad Istrum“, dnes malé 
vesnice z velké části pobořené. Byla 
obnovena tato diecése r. 1648 pape
žem Inocencem X. a přímo podřízena 
Svaté stolici.

Diecése nikopolská má na severu 
hranicí řeku Dunaj, který ji odděluje 
od Rumunska. Jižní hranici tvoři po
hoří Balkánské, za nímž se prostírá 
už apoštolský vikariát sofijský a fi- 
lipopolský. Na západě sousedí s Jugo
slávií a na východě s Černým mořem. 
Zabírá rozlohu 43.24'1 km2, na které 
žije 2,315.000 křesťanů odloučených 
obřadu byzantského, 211.730 katolíků 
obřadu latinského, 3000 protestantů, 
10.000 židů a 500.000 mohamedánů.

SLOVENSKO

Rád sv. Basila Velikého, který si 
získal zvláště o východní křesťanství 
velikých zásluh, rozvíjí svou du
chovní péči i na východním Sloven
sku. Na svátek Krista Krále byl v 
Prešově posvěcen nový basiliánský 
klášter s veřejnou kaplí pro duchov
ní potřeby slovenských i ruských ka
tolíků. Slavnosti se zúčastnili oba 
řecko-katoličtí biskupové Msgre Pa
vel Gojdič i Msgre Dr Vasyl Hopko 
jako světitelé za asistence místního 
duchovenstva. Msgre Dr Hopko vy
líčil ve svém kázání zásluhy řádu sv. 
Basila Vel. o náboženský a kulturní 
život v Církvi katolické i jeho poslání 
v eparchii prešovské. Nový klášter 
basiliánský v Prešově je už třetím 
klášterem řádovým v CSR: je v něm 
sídlo provincialátu a noviciát řehol
ního dorostu; vedle 5 kněží a 2 bratrů 
laiků připravuje se v něm na řeholní 
život basiliánský 6 noviců a 10 juve- 
nistů!

DOMA
Ve „Vlastivědném sborníku“ okre- 

su uh.-hradištského (roč. I. 1947, sv. 
1., str. 3) píše Dr Ladislav Hosák, 
který se po léta obíral historií slo
váckého a tudíž i velehradského kra
je toto: Hradištsko jest starou histo
rickou půdou Moravy; nepochybuji, 
že bylo centrem říše velkomoravské 
a že na jeho půdě stál hlavní hrad 
moravský. Přesvědčují o tom jak ar- 
cheologické vykopávky, tak i na
rážky na starobylé hradiště vele
hradské v pramenech listinných, ná
zev Velehradu užívaný před založe
ním Hradiště pro nynější Staré Měs
to, značný počet kostelů v okolí Hra
diště (pro tento fakt svědčí i názvy 
obcí Kněžpole, dvojí Popovice, Kos- 
telany) a topické pojmenování Krá
lova Stolu. Tradice velkomoravská 
jest doložena na Hradištsku v době 
velmi dávné; snad v 14. století vzni
ká u Osvětiman proboštství sv. Kle
menta, pověst zaznamenaná na počát
ku 16. století, vypráví, že po ztros
kotání Velehradu arcibiskup morav
ský sídlil v Polešovicích a Kunovi
cích. Také jméno kláštera Velehra
du jest dokladem cyrilometodějské 
tradice. Uplynulo 120 let (ač nevzta- 
hujeme-lí jméno hradu Buzinc, kte
rého r. 1015 dobyl čes. kníže Oldřich, 
na Bzenec) nežli máme další zprávy 
o Hradištsku. Nejpozději r. 1029 do
byl kněžic Břetislav Moravy a na 
její obranu založil na jihu hrad Bře
tislav. na střední Moravě pak hrad 
Spytihněv, který nazval jménem své
ho syna. Poloha Spytihněvi byla vel
mi důležitá, neboť hrad, který byl 
typickou vodní pevností, střežil jednak 
obchodní stezku podle Moravy, jednak 
k této stezce připínající se stezku 
podél Olsavy do Pováží. V středově
kém padělku z 12. století čteme, že 
kníže Břetislav daroval brzy po r. 
1046 kapitole staroboleslavské plat 
hradu spytihněvského. Podle listiny 
Jindřicha Zdíka z r. 1131 náležely k 
hradskému obvodu spytihněvskému 
na Hradištsku Velehrad (nyní Staré 
Město), Zablažany, Stříbrníce Tuča-
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•py, Břestek, Kostelany, Ořechov a 
zajisté i jiné nejmenované osady v 
torňto kraji . . .

ŘÍM
Svatý Otec Pius XII. poslal apoš

tolské požehnání k 80tinám slavného 
dánského spisovatele a konvertity Ja
na Jórgensena, které přijel veliký 
tento ctitel sv. Františka Serafinské- 
Iio oslavit do Assisi v Itálii. Vedla ho 
tam vděčnost, že právě v tomto rod
ném městě sv. Františka se mu dosta
lo milosti obrácení na katol. víru. 
Oslava Jórgensenových osmdesátin se 
konala v biskupském paláci. Jubilan- 
ta provázelo mnoho jeho francouz
ských a italských přátel ze sdruženi 
..Přátel sv. Františka“, kteří při osla
vě vděčně vzpomněli zásluh Jórgen
senových na poli františkánské lite
ratury i pro povznesení života nábo
ženského. Přítomný Msgre Nicolini 
udělil pak jubilantu požehnání, které 
inu zaslal Sv. Otec.

Otec Evrcpy. O letošních jubilej
ních slavnostech k 1400. výročí smrti 
sv. Benedikta, které se konaly v řím
ské basilice sv. Pavla, měl sv. Otec 
Pius XII. významný projev o nesmr
telných zásluhách sv. Benedikta, kte
rý bloudícímu světu otevřel nové 
cesty záchrany. Jako nový Abraham 
stal se Benedikt otcem řeholní rodi
ny. Jako nový Mojžíš dal nové záko
ny a odvedl do samoty lidi oslavující 
Pána.“ Tato slova Řehoře Velikého 
doplnil Pius XII. oprávněným ná
zvem: sv. Benedikt je otcem Evropy. 
Když se rozpadávala římská říše, za
šlá věkem a nemravností, a když se 
přes její kraje hnaly zástupy barbarů, 
Benedikt jako poslední z velkých Ří
manů, spojující v sobě římskost a 
evangelium v jedno, čerpal odtud 
pomoc a sílu, která velmi přispěla k 
sjednocení evropských národů pod 
praporem a znamením Kristovým a 
k šťastnému uspořádání křesťanské
ho státu. Vždyť od Kodaňského zálivu 
až po Středozemní moře, od Atlantic, 
fcého oceánu až po zelené nížiny pol
ské rozlily se legie benediktinů a kří

žem, knihami a pluhem zkrotily ne
poddajné divoké národy .. . Evropa 
odbočila od královské cesty sv. Be
nedikta, posvěcené prací a modlitbou, 
pohrdla Kristem a jeho Církví, ano 
mnozí její synové zavrhli i Boha a 
svedli k nevěře i jiné národy. Za to si 
nyní odpykává svůj trest, svíjí se a 
pláče v nesmírných pohromách a ne
štěstích, z nichž marně hledá vysvo
bození, dokud si kajícně neuvědomí 
svou vinu. A tu nebude bez užitku, 
když si Evropa připomene ‘ letos o 
1400. výročí smrti sv. Benedikta ony 
mocné duchovní síly, plynoucí z kato
lické jednoty, ke své záchraně. Dějiš
tě apoštolské činnosti, slavný klášter 
benediktinský na Monte Cassinu u 
Neapole, byl v zuřivých bojích po
slední války strašlivě zpustošen a po
bořen. Ale celý kulturní svět pomáhá 
společnými silami obnovit zatím 
hmotné Monte Cassino. Kéž také duch 
sv. Benedikta, duch zbožnosti a vzdě
lání a mravní ušlechtilosti! obrodí 
tvářnost světa!

Podle zprávy „Giornate ďltalia" 
připravuje sv. Otec Pius XII. novou 
encykliku, jež má být věnována zá- 
sadní otázce světového míru. Ve 
svých projevech se už častěji Pius 
XII. dotekl této otázky. Nedávno tak 
učinil v audienci budžetové komise 
amerického senátu; pravil mezi ji
ným toto: Pokoj jest nepochybně ně
čím daleko větším, nežli zastavení 
vojny a prolévání krve Pojem „po
koje“ jest povahy positivní, vážné a 
důstojné. Veliký Učitel Církve defi
nuje mír jako „pokoj v řádě“. Co to 
je řád, pořádek? To je souhrn mno
ha činitelů podobných nebo různých, 
kterým jsou vykázána vlastní místa 
a které tvoří povšechnou harmonii 
lidské společnosti.“

ANGLIE
Návraty anglikánských pastorů ke 

katolické Církvi se v Anglii stále ví
ce množí. Tak posledně anglikánský 
pastor v Over-Mannowu oznámil 
svým farníkům, že se vzdává své 
služby, poněvadž „se vrací k Matce“. 

437



Rozhodl se totiž, že se stane katolí
kem. A tu bývá pravidelná těžkosti, 
že takový konvertita ztrácí svou do
savadní existenci a že naráží dokon
ce na neporozumění i ve vlastní ro
dině. Proto už před válkou byl v 
Anglii založen ústav, který poskytu
je konvertitům pomoc, dokud si ne
najdou nové zaměstnáni.. Před vál
kou vydržoval tento ústav po 6 pas
torech na rok, nyní pak jich vydržu
je 18 i s jejich rodinami.

Vážné rozpory vyvolala v angli
kánské hierarchii nedávno vydaná 
kniha birminghamského biskupa 
(anglikánského) Barnesa, The Rise 
of Christianity (Růst křesťanství). 
Canterburský arcibiskup Fisher (rov
něž anglikán) označil tento spis Bar- 
nesův za odporující zásadám angli
kánského vyznání a žádal autora, 
aby jej odvolal. Biskup Barnes však 
odmítl tak učinit a spor měl rozhod
nout sjezd anlikánského duchoven
stva. Tam se však utvořily dva tá
bory: přívrženci arcibiskupa Fishera 
a stoupenci biskupa Barnesa, jež se 
rozcházejí v zásadním pojímání křes
ťanství, takže hrozí nejen nový roz
kol, ale i nové sektářství v lůně ang
likánské církve v Anglii. Nemají 
strážce jednoty.

BELGIE
Ukrajinská emigrace v. Eysdenu, 

Lutichu a v celé Belgii a severní 
Francii ztratila otcovského přítele a 
obětavého apoštola, nedávno zemře
lého P. Josefa Deverta. Ač byl půvo
du vlámského, zasvětil svůj celý 
kněžský život práci pro duchovní ži
vot Ukrajinců. Rok po svém vysvě
cení za kněze odebral se mladý re- 
demptorísta P. Devert do Haliče, kde 
už od roku 1913 v pastoraci posilovali 
řady domácího kněžstva belgičtí re- 
demptoristé východního obřadu. Byl 
profesorem matematiky a fysiky na 
řádovém gymnasiu ve Zbojiskách u 
Lvova, kde vychoval celou řadu ukra
jinských redemptoristů, z nichž jedni 
strádají nyní v sibiřském vyhnanství, 
jiní pracují v Kanadě a někteří jsou 

roztroušeni po Evropě. Roku 1937 
musil P. Devert opustiti Halič a vrá- 
titi se do Belgie, kde však se i nadále 
apoštolsky staral jak o starou, tak i 
o novou ukrajinskou emigraci. Věno
val jí všecek svůj čas, penize, vědo
mosti, lásku i zdraví. Aby pokřtil 
ukrajinské dítě, odjížděl až do severní 
Francie; upadl-li někdo z Ukrajinců 
do žaláře, i tam si našel cestu O. De
vert, a jenom on to dovedl. Kdekoliv 
objevil skupinu Ukrajinců, hned se- 
staral o služby Boží pro ně; v Eys
denu je konal pravidelně. A kolika 
Ukrajincům pomohl k vysvobození 
z německých táborů, na to s vděčností 
vzpomíná dnes celá emigrace. O De
vert vyšel vstříc žíznivé kulturní tou
ze Ukrajinců a ještě za německé 
okupace v Belgii a sám sestavil ukra
jinský kalendář, sám jej vydal a 
zadarmo rozdával. Pro své věřící vy
dával náboženský list, který sám řídil, 
tiskl na cyklostylu á rozdával Ukra
jincům. Po osvobození Belgie byl to* 
právě P. Devert, který dal podnět k 
vydávání měsíčníku „Golos Christa. 
Cclcvikoljubca“, byl jeho stálým spo
lupracovníkem a starostlivým admi
nistrátorem až do své smrti. Ač v po
slední době váždě churavěl, zůstal 
až do konce věrným apoštolem Ukra
jinců, kteří naň budou vždy vděčné 
vzpomínat.

Belgia docet - Belgie učí. Na žádost 
katolických organisací belgických na
vštívila delegace katolických spolků 
dělnických z Anglie hlavní průmyslo
vá střediska v Belgii, aby se sezná
mila s novými methodami, ulehčují
cími práci dělníkovi, s ochrannými 
zařízeními před nebezpečím úrazu, i 
s výsledky zavedené modernisace 
výroby. Po svém návratu z Belgie po
dal tiskem zprávu o svých zkušenos
tech známý dělnický pracovník Ber
nard Sullivan. Prohlásil úspěchy 
dělnických institucí katolických v Bel
gii za tak významné, že je povinností 
katolíků v jiných zemích, aby se s 
nimi bezpodmínečně seznámili. Tak 
na př. byl zaveden v některých továr
nách zvláštní systém k rychlému po
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znání potřeb a přání dělníků. Veliké 
skladiště tovarů v Bruselu zařídilo 
pro své zaměstnance kantiny, zahrady 
na střechách skladišť, výpomocné po
kladny pro churavé atd. Četné to
várny zavedly vlastní systém zajiš
tění dělníků před neštěstím, před ne
mocemi, zřídily vlastní útulky pro 
-děti; ústavy pro těhotné ženy, ustano
vily lékaře a společné ošetřovatele, 
kteří navštěvují podle potřeby dělní
ky i doma, vyplácejí starým a práce 
neschopným pense atd.

Jiným důkazem katolického sociál
ního pokroku jest účast dělnických 
zástupců ve správě a řízení výroby 
mnohých továren a závodů a také po
díl dělníků na jejich zisku. Přináší 
to dobré výsledky, přispívá se tím k 
povznesení pracovitosti dělníků, kteří 
se tak cítí více spjati s dílnami své 
práce. Z iniciativy katolických orga- 
pisací má býti belgickému parlamen
tu předložen návrh zákona, který 
usnadní účast zaměstnanců jak na 
Vedení, tak i na výnosu závodů a to
váren! Malá katolická Belgie podává 
svým sociálním pokrokem důkaz, že 
štěstí dělníkovo nemusí být vykou
peno za cenu nevěry!

ŘECKO
Řecká církev crthodoxní se chystá 

oslavit 1900. výročí příchodu sv. apoš
tola Pavla do Řecka, který klade do r. 
50. po Kristu. Na návrh pravoslavné
ho synodu ujal se ministr veřejných 
správ a kultu Mr Papadimas organi- 
sace těchto jubilejních slavností, ja
kožto vzpomínky na počátek řecké 
církve. University v Athénách a v 
Soluni byly úředně pozvány k účasti 
na chystaném jubileu paulinském, k 
němuž mají býti pozvány také jiné 
křesťanské církve, aby na slavnost 
vyslaly své zástupce. Kéž památka sv. 
Pavla, velikého apoštola křesťanské 
Církve obecné, který tolik usiloval o 
její jednotu a viděl v ní tajemné tělo 
Kristovo a který pro jednotu Církve 
pracoval a trpěl právě na území ny
nějšího Řecka, kéž jeho památka i 
přímluva sjednotí mezi sebou přede

vším řecké křesťany, znesvářené bra- 
trovražednou občanskou válkou, a kéž 
je naplní Pavlovým apoštolským du
chem lásky a svornosti v Kristu!

NÉMECKO
Němečtí vysokoškolští studenti u- 

spořádali v Bonnu vysokoškolský tý
den, jehož se zúčastnili také akade
mici holandští, belgičtí a švýcarští. V 
přijaté resoluci zdůraznili nutnost, 
aby byl zase Bůh postaven za stře
disko vědy, poněvadž němečtí učen
ci se nejvíce provinili tím, že Boha z 
vědy vůbec vyloučili a tím ji přived
li na beznadějné scestí, s něhož je 
nyní návrat tak těžký.

AMERIKA \
Pravá věda vede k víře. Universit

ní profesor Dr Henry Lucas ve Wa- 
shingtoně se stal katolíkem. Od r. 
1921 přednášel na universitě historii 
a její odborné studium mu ukázalo 
v jasném světle katolickou Církev 
nezdolanou tolika nejprudšími vich
řicemi v dějinách národů a neporu
šeně zachovávající vznešené učení 
Kristovo. A toto poznání —- za spolu
působení milosti Boží — přiveďo od
borného dějepisce Dr Lucase do lů
na katolické Církve.

KANADA
Kanadští biskupové se ujali smut

ného osudu vymítajících inďánských 
kmenů. Vláda sice zřídila tak zvané 
„indiánské reservace“, kde všák In
diáni trpí nedostatkem zdravých by
tů tělesně a duševně nedostatkem 
škol a učitelstva; 42 proč, indiánských 
dětí zůstává bez školního vzdělání a 
výchovy. Proto se obrátili kanadští 
biskupové na vládu s memorandem, 
ve kterém ji žádají, aby věnovala ví
ce pozornosti budování zdravých o- 
bydlí, nových škol pro Indiánv a po
starala se pro ně též o dostatek po
třebných učitelů. Zní to jako ironie 
osudu, že američtí Indiáni přijali z 
evropské, resp. americké kultury nej- 
raději alkohol a nikotin; a tak jsou 
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jejich umělé reservace zamořeny na
mnoze souchotinářstvím. Vypadá to 
podivně, když na americkém západě 
přicházejí ze svých čistých „pueb- 
los“ Indiáni v národním kroji, aby 
turistům nabízeli výrobky svého do
mácího umění a folklóru — a při tom 
vidíte jejich vyhublé postavičky 
žmoulit jednu cigaretu za druhou...

KŘESŤANSKÝ VÝCHOD

Po smrti melchitského patriarchy 
Cyrila IX. Mogabgab zvolili biskupo
vé melchitského obřadu dne 30. října 
1947 v starobylém klášteře melchit- 
ském Ain-Traz na Libanu novým 
patriarchou beirutského metropolitu 
Msgra Massima Saygh, který přijal 
jméno Massima IV. Volbě předcházely 
třídenní duchovní cvičení volitelů. 
Nový patriarcha pochází z Aleppa, 
kde se narodil r. 1878, studoval v 
semináři sv. Anny v Jerusalemě, ve
deném Bílými Otci, a byl na kněze 
vysvěcen r. 1905 a věnoval se horlivě 
apoštolátu misijnímu i tiskovému. R. 
1919 se stal metropolitou chudičké 
diecése Tyrské. R. 1921 navštívil jako 
apoštolský visitátor Spojené státy se
veroamerické, v jejichž metropoli žijí 
věřící obřadu melchitského. Pro svou 
záslužnou činnost byl Msgre Saygh 
přeložen z ffyru za arcibiskupa do 
Beirutu r. 1933; mezi biskupy mel- 
chitskými se těšil veliké vážnosti — 
byl jejich děkanem — a nyní je po
výšen za patriarchu.

Melchitský katolický patriarchát 
tvoří 12 diecesí a tři patriarchátní 
víkariáty s celkovým počtem věřících 
248.000. Jeho hierarchie byla obnove
na r. 1724 a sestává dnes z 12 diecés- 
nich biskupů. Své sídlo má patriarcha 
buď v Sýrii v městě Damašku, nebo v 
Egyptě v Kahýře nebo v Alexandrii. 
Ke kurii patriarchově patří dva bis
kupové jako rádcové a sekretáři, kte
ří jej vždy provázejí. Klérus patriar
chátu čítá dnes 317 kněží, z nichž je 
182 světských, ostatní jsou řeholníci 
— basiliáni a paulisté. Pro výchovu 

světských kněží má patriarchát malý 
seminář v Raytu na Libanu, a větší 
seminář u sv. Anny v Jerusalemě pod-, 
správou Bílých Otců. Patriarchovi 
jsou podřízeny tři koleje, v Damašku, 
Beirutě a v Kahýře. Péče o sirotky,, 
chudinu a celá charitní činnost je vy
držována sbírkami věřících a jejich 
zbožnými odkazy — „wakfs“. — Tak 
nedávno odporučila melchitská rodi
na v Egyptě 28.000 egyptských liber 
šterlingů na dobročinné účely. — Mel
chitský patriarchát věnuje se také 
snahám unijním; tak jeho misijní 
práce v diecési tripolské a v pales
tinském Zájordáni sledují jako- cíl 
sjednocení odloučených křesťanů s 
Církví katolickou.

Palestinská otázka dělá těžkou hla
vu nejenom tamějším Židům a Ara
bům, zápasícím mezi sebou na život a. 
smrt, nýbrž i Anglii a světové diplo
macii vůbec. Nesmí se však při tom 
zapomínat, že se Palestinská otázka 
dotýká důležitých zájmů nábožen
ských, katolíků, pravoslavných, pro
testantů, a to nejen v Palestině usaze
ných, nýbrž milionů žijících na celém 
světě. Vždyť tu jde o Svatou zemi, 
kde je rodiště Spasitele světa i jeho 
hrob, kde je tolik míst památných 
pro každého křesťana. Katolíci mají 
v Jerusalemském patriarchátu 76 
chrámů, 287 kněží, 487 řeholníků ú 
939 řeholních sester, kteří mimo du
chovní správu působí v celé řadě škol, 
nemocnic, charitních ústavů. Tak jsou 
na př. OO. františkáni už od 13. stol, 
bdělými a obětavými strážci Božího 
hrobu, mají v samém Jerusalemě faru 
- s dlouholetým farářem Cechem, P. 
Kohoutem - a při ní rozsáhlé kulturně. 
náboženské podniky (tiskárnu) i dob
ročinná zařízeni, která živí městskou 
chudinu — týdně rozdají 6.000 kg 
chleba. A pak je tu otázka poutníků 
do Sv. země. Proto se právem obrá
tilo Sdružení pro pomoc Blízkému 
Východu na Organisaci sjednocených 
národů s požadavkem, aby také nábo
ženská otázka Palestiny byla řešena 
spravedlivě!
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ÚMYSLY 
APOŠTOLÁTU 

MODLITBY 
na měsíc PROSINEC

Aby Srdce Ježíšovo povolalo 
všechny bloudící k jednotě sv. 
víry.

Aby všichni jedno byli.

„Neprosím toliko za ně, nýbrž i za ty, kteří skrze jejich 
slovo uvěří ve mne, aby všichni byli jedno jako Ty, Otče, ve 
mně a já v Tobě, aby i oni jedno byj.i, by svět uvěřil, že Ty 
jsi mě poslal.“ (Jan XVII, 21, 22.)

Tato dojemná modlitba za jednotu těch, kteří uvěří, vy-- 
tryskla ze srdce Spasitelova ve večeřadle, v hodinu loučení 
s apoštoly, v onu hodinu, kdy ustanovil nejsv. Svátost oltářní, 
jež měla být výrazem, tmelem a zárukou jednoty. Vzájemná 
jednota všech věřících má být obrazem dokonalé a svrcho
vané jednoty osob v Bohu. Je to testament, poslední vůle Spa
sitele, chystajícího se na smrt.

Církev Kristova nositelkou a strážkyní 
této jednoty.

Vnitřní jednota, její větší nebo menší dokonalost, jest mě
řítkem dokonalosti života samého. V Bohu při rozdílnosti Tří 
Osob je jednota nejvyšší, a proto je jeho život život na nej- 
vyšším stupni dokonalosti. Církev Kristova nese v sobě vy



slyšeni velekněžské modlitby Ježíšovy. Výraz této jednotě 
dávají slova Pavlova: „Jest jeden křest, jedna víra, jeden Bůh 
a Otee všech.“ Tuto jednotu vyznávají všichni věřící v Crcdu, 
uznávajíce: „jednu, svátou, katolickou, apoštolskou Církev.“' 
V pravé Církvi nemůže být rozštěpení, rozdělení, ^ogmat sobě 
odporujících, jako ve zdravém organismu nemůže být údů a 
buněk, které by žily životem zcela svým, odloučeně od života 
celku. Kdo se oddělí, chřadne a odumírá. Věřící tvoří jedno 
mystické tělo, jehož hlavou jest Kristus, a proto musetjí žít 
v nejužším spojení a jednotě mezi sebou i Kristem. Nepo
rušitelná, věčná, božská jednota Církve jest známkou jejího 
božského původu.

Urvané ratolesti — odumírající údy.

Jak bolestnou musí tedy být pro každého věřícího vzpomín
ka na různá odštěpení... Jak trpkou a hořkou teprve pro 
dárce a původce této jednoty — Ježíše Krista,, jenž jest vin
ným kmenem nás všech. Srdce Matky Církve krvácí nad 
neštěstím odloučených dítek. Východní rozkol odtrhl Řeky a 
velkou část národů slovanských, protestantismus severské 
národy. Ani schisma ani protestanství však nepřineslo lid
ským srdcím pokoj a obnovu. Nemohlo. Odtržené ratolesti, 
amputované ůdy. Nepokoj a zmatek jsou jejich údělem. Ne
mají jednoty. Pravoslaví se rozpadlo na národní církve, více 
méně samostatné. Protestantismus se rozšířil již v počátcích 
na množství sekt, které jdou nyní do set.

Kde je ona jednota, za niž prosil Kristus při Poslední ve
čeři? Zásada volného výkladu Bible má za následek neustálé 
kolísání, tápání... Kolik hlav, tolik myšlenek.

Není proto divu, že jak u protestantů tak u pravoslav
ných se ozvaly hlasy, volající alespoň po jakési jednotě. Vý
razem těchto sjednocovacích snah jsou různé sjezdy, jichž se 
zúčastnili protestantů i pravoslavní, ale jež již předem byly 
odsouzeny k neúspěchu. Jak možno uskutečnit sjednocení, 
když schází jednota vnitřní? Tak na př. na velkém „ekume
nickém“ shromážděni v Oxfordů a Edinburgu bylo 414 de
legátů t22 sekt ze 43 různých národů.

Zpět k Církvi, zpět ke Kristu, zpět k jednotě.

Ve své encyklice „Mystici Corporis Christi“ zve papež 
Pius XII. všechny křesťany, aby se modlili za ty odloučené 
bratry, kteří dosud nepatří k Církvi, ač se domnívají, že jsou 



pravými křesťany: „Nemůžeme se zdržet, než dokončíme, 
abychom opět a opět všechny nezapřísahali, aby svou milou, 
Matku Církev milovali vroucí a účinnou láskou. Leží-li nám 
opravdu na srdci spása veškeré lidské rodiny, vykoupené bož
skou krví, obětujme Bohu Otci za stále utěšenější a větší roz
šíření Církve každý den své modlitby, práce a starosti. A za
tím, co se nebe zatmívá mraky sršícími blesky a veškeré lid
ské společenství, ba i sama Církev jsou napadány hrozivým,! 
pohromami, svěřujme sebe i své všechny záležitosti Otci mi
losrdenství a. úpějme: Shlédni, prosíme Tě, Pane, na tuto 
svou rodinu, za niž se neváhal náš Pán Ježíš Kristus vydat 
do rukou hříšníků a podstoupit muka kříže!“

Orate fratres.

Obrácení je dílem milosti. Milost sjednocení si spíše vy
prosíme modlitbou, vystupující z duše, zanícené láskou k blou
dícím, než sjezdy, řečmi, spisy. I tyto jsou nutné, ale bez 
modlitby by vyznělo vše naprázdno. Slova sv. Otce. Církev se 
modli za jednotu. Modlí se za ni i naši odloučení bratři, 
zvláště v „Oktávě modliteb“ (od 18.-15. ledna), kterou in
spirovali dva anglikánští duchovní, Paul James Francis v Ame
rice a Spencer Jones v Anglii. Katolíci se schválením Pia X. 
přejali tuto krásnou myšlenku, Benedikt XV. ji opatřil od- 
pustky a do litanií zařadil prosbu: „Abys bloudící k jednotě 
víry přivésti ráčil.“ Zapojme se horlivě do těchto modliteb, 
aby se co nejdříve splnilo vroucí přání Spasitelovo: „Aby 
všichni jedno byli.“

Misijní úmysl.

Aby se semináře pro domorodé kněžstvo 
znovu vybudovaly a rozmnožily.

Církev sv. usiluje, aby si v misiích vychovala co nejvíce do
morodých knězi. Proč? Inu proto, že příliv misionářů zámoř
ských není již takový, aby stačil potřebám všech misijních 
krajů. Nedostatkem kněží trpí i mnohé národy evropské, které 
dříve posílaly četné misionáře. Další důvod, proč Církev 
chce mít domorodé kněze, je ten, aby ukázala národům Asie 
a Afriky, že katolicism není nic cizorodého, že není nábožen
stvím cizím, pouze evropským, nýbrž že je skutečně „nad- 
národy“, katolickým. Církevní hierarchie a kněží, pocházející 



ze všech národů a ras, budou toho nejjasnějším důkazem. 
Jmenování čínského biskupa Tomáše Tiene kardinálem jest 
svědectvím této upřímné snahy Církve.

K uskutečnění těchto snah jest však zapotřebí, aby misijní 
země měly své misionáře, které by se věnovaly výchově domo
rodého kléru. Uplynulá válka natropila i zde velké škody: 
zničené budovy, seminaristé roztroušení nebo ve vojenské služ
bě, nedostatek hmotných prostředků, které nutily k uzavření 
některých seminářů. Znovuvybudování a otevření nových se
minářů pro domorodé kněze jest nezbytnou podmínkou roz
květu misií v mnoha zemích. Katolíci celého světa to musejí 
pochopit a hmotnou i duchovní pomocí zajistit vzrůst králov
ství Kristova v pohanských zemích.

Kolik je misionářů?

Podle posledního sčítání je nyní v misijních územích 52.827 
pracovníků a pracovnic. Domorodých je z toho 35.706 a to 
6242 kněží, 3674 domorodých bratří a 25.790 sester.

Připadá tedy na jednoho misijního pracovníka nebo pra
covnici asi 20.000 pohanů. A počítáme-li jen domorodé kněze, 
bratry a sestry, má z nich každý nebo každá na starosti asi 
35.000 svých pohanských bratři nebo sester.

Je tedy jistě na místě, abychom se alespoň modlitbami a 
obětmi přičinili, aby vzrostl počet jak seminářů domorodého 
kněžstva (je jich 393), tak zvlášť, aby tyto semináře měly 
dosti dorostu.

U nás.

Říká se přece: Kdo dá, tomu bude dáno. A u nás bychom 
také potřebovali víc bohoslovců. Máme jich nyní v Cechách 
i na Moravě 511 (259 na Moravě, 243 v Cechách) a se všemi 
řeholními bohoslovci asi 600. A potřebovali bychom jich dva
krát tolik, aby kněží nevymírali a třikrát, aby jich přibývalo.

Příloha Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje.

S povolením pražského Ordinariátu 6.-9. 1945 č. 8118 vydalo Ústředí AM Praha II, Ječná 2. 
Tiskem Cyrillo-Methodějské knihtiskárny a nakladatelství V. Kotrba v Praze,



místa je příčinou, že tolik vzácných 
připíšu z rau clenarů zůstalo pouze 
reuaacoim — tajemstvím. Nebyla 
vsaK tato lichotivá uznám bez uzitau, 
pouevauz přinášela vzuy nove po
vzbuzeni k trpělivosti do různých 
s^arosu a tísni leuaKcnich. Pan Bůh 
za to všem zapial zase svoji utecliou 
a pozemiamm;

Veřejnými diky je zavázána 
redakce ACM zvlaste olomouckému 
deníku „osvobozenému Na
šine i“, v němž neúnavný redaktor 
P. Ferdinand Pokorný pravi
delně reieruje o každém novem čísle 
časopisu ACM svým stručným, ale vý
stižným způsobem v uilormativní 
ruorice literární. Snad se nam podaří 
v zajmu dobré věci proniknout i do 
jinyen českých listů!

*
Z administrace! V posledním čísle 

přiložila naše administrace složenky 
Katolické akce, jimiž by mbíhli přá
telé tiskového apoštolátu zaslat své 
dary pro budování knihoven v našem 
pohraničí. Nekteří odběřatelé apoš- 
toiátmho časopisu však přehlédli 
příslušné upozornění na obálce č. 11. 
a použili, jak se domníváme, přilo
žené složenky Katolické akce k za
placení dlužného předplatného na ča
sopis ACM. Prosíme proto ty své od
běratele, kteří tak učinili a složenkou 
z posledního čísla ACM zaslali dluž
né předpatné na časopis ACM, aby 
to laskavě sdělili naší administraci, 
která si to už vyrovná s KA.

*
Pro závěrku roční musí administra

ce vyúčtovat předplatné za časopis 
ACM. Proto děkuje všem odběrate
lům, kteří splnili svou povinnost a 
předplatné už zaslali. Ale znova prosí 
důtklivě všechny dlužníky o vyrov
nání předplatného. Bohudíky, že jsou 
jen řídkou výjimkou případy tako
vých nesvědomitých odběratel časo
pisu, kteří si jej nechali posílat po 
dvě léta a teprve poslední číslo vrá
tili s poznámkou: Nepřijímám! Co 
tomu říká svědomí?

*
Rev, Ch. Bourgeois, Villa Manresse, 

Francie. Změnu Vaší adresy jsme 
zvěděli od ctih. přerovských sester, 

které nám také vyprávěly o Vašem u- 
trpeni v němečkem zaiari. Bonudiky, 
že jste vyvázl zorav a ze jste na nas 
nezapomněl. Cleme V asi starou lásku 
i z te irancouzsko-rusKe češtiny Va
šeho dopisu a přejeme Varn, aoy se 
splnilo Vaše prám a my V as mohli 
bratrsky přivítat na Velehradě Vám 
tak drahém. Opětujeme Vaše milé po
zdravy!

*
Rev. J. Klobouk, Needville Tex. 

Děkuji Vám, milý příteli, veřejně za 
Vaši ochotu a lásku k ACM proto, 
abyste se nemusel nějak zvláště legi
timovat k své práci pro ACM mezi 
milými krajany v Texasu, kteří před 
čtvrt stoletím projevili pro ACM tolik 
nadšené obětavosti, že se stali pří
kladem celé krajanské Americe. Teh
dy získal ACM přečetné zakládající 
členy, kteří jednou provždy za sebe 
a za své rodiny splatili své příspěv
ky a tak přispěli velkým podílem 
k budování díla apoštolátního ve sta
ré vlasti. Přečkalo s Boží |pomocí 
hrozná léta válečná, aby sloužilo dále 
svátému úkolu, aby znovu pracovalo 
k jednotě Církve především u Slo
vanů. Co se zdá lidským silám ne
možné, je možné u Boha, když se 
spíná k Němu co nejvíce prosících 
rukou a srdcí, aby všichni byli jedno. 
Proto Vás nejenom prosíme, ale pře
dem už Vám děkujeme za všechnu 
Vaši obětavost, kterou znovu získáte 
modlitby milých krajanů texaských 
pro dílo sv. jednoty. Buďtě na tomto 
poli důvěrníkem ACM, jako jste jím 
byl ještě za života arcibiskupa Dr 
Stojana, a pomoc Boží budiž s Vámi 
vždycky! Pozdrav upřímný Vám i 
všem spolubratřím kněžím i kraja
nům!

♦

Abbé L. P., Paříž. Přes doporučení 
ministerstva věcí zahraničních od
mítla Národní banka, aby UACM ze 
svých vázaných vkladů přispěl na 
udržování krajanské misie ve Francii 
a Belgii a na zakoupení vhodné četby 
pro zahraniční krajany obnosem 
40.000 Kčs, poněvadž prý na dary 
nelze uvolňovali vázaný vklad. Je 
nám líto, že se tak divně posuzuje 
mravní povinnost národního celku k 
těm jeho členům, kteří si i v cizině 



chtějí zachovat svou národnost a ja- 
zvk a udržet živé spojení se starou 
vlastí. Tu neide o dary, nýbrž o sta
tutární závazek ACM. který jej po 
celou dobu své existence obětavě 
pí™'!. tp ide o naplnění vůle členů 
ACM. kteří své příspěvky skládali 
také nT-o duchovní dobro zahranič- 
níoi, krajanů. před válkou se konal 
írpvHnročně Masarykův den pro zahr. 
kra lany. dnes mají být ponecháni 
svému osudu?!

Pro sdružené spolky ACM a Dílo 
šíření víry přísněli z arcíďecése olo
moucké do 26. listnnadn 1947 tyto far
nosti (zasláno do ÚACMV Bohuslavi- 
ce u Konice 1725 70. Drahianovicn 264, 
Dub nad Mor. 506 Frenštát p. Radh. 
5700. Chudobín 1600. Litovel 0O<1 M's- 
třín 775 Mor. Húzová 450. O -Michál
kovice 1000. Orava 11 Ducha 413.50, 
Slušovice 2000 Všeohovice 5000, 
Zdminkv 400- duobzwrH snráva -Te- 
víčko-sanatorium 525 Kčs. Všem: Pán 
Bůh zaplať!

LITERATURA

Úsvit, výchovný časopis pro kato
lickou studující mládež, vydává Ordi- 
nariát brněnské diecése za osvědčené 
redakce spisovatele prof. Dominika 
Pecky a prof. Jaroslava Vrány, Brno, 
Běhounská. Tvoos. Studentská cena 
čísla 5 Kčs, roční předplatné včetně 
poštovného 50 Kčs, jinak 6 Kčs a 60 
Kčs. Svěže vedený měsíčník je pod 
moudrým vedením zkušených pae- 
daeofů zároveň literárním kolbištěm 
mladých poutníků na básnický a spi
sovatelský Parnas a podněcuje také 
jejich umělecké snahy ilustrativní v 
kresbách a v zdařilých záběrech fo
tografických. Mohou tedy právem 
katoličtí studenti nazývat Úsvit svým 
časopisem!

Nakladatelství Brněnské tiskárny v 
Brně vydalo knihu Ferd. K. Nesrov
nala, Tajemství šťastného mládí, str. 
164, cena 48 Kčs. Odpověď na otázku, 
v čem spočívá tajemství šťastného 
mládí, dávají v knize vlastně četné 
dopisy z řad mládeže, která ji sama 
našla v praktickém životě víry a mi
losti. Autor měl příležitost jako exer- 
eitátor mládeže nahlédnout do jejích 
duší a tak vytěžit radostnou moudrost 
životní praxe.

Nákladem téže Brněnské tiskárny 
v Brně vyšel oblíbený kalendář Mo
ravan na rok 1948 jako 97. ročník; 

uspořádali jej Klement Bochořák a 
P. Vojtěch Horák. Cena 35 Kčs je 
vzhledem k obsahu i pěkné úpravě 
mírná. Barevná obálka od Ant. Vorla 
zachycuje symbolicky siluetu slovan
ských apoštolů jako ochránců šťast
né rodiny moravské: kresby F. Bil- 
kovského i dobré fotografie význač
ných osobností i míst moravských 
doplňují hodnotný literární obsah.

Velehrad, nakladatelství dobré kni- 
hv v Olomouci wda]r> Dr Bedřic-ha 
Vaška Rukojeť křesťanské sociologie 
v ITT. vvdání, 1947, cena brož 78 Kčs. 
V době, která horečně reformuie, 
bourá, co bylo vadné, nlámiie nový 
sociální řád - mnohdy až nříliš chvat
ně a ookusnicky - ie třeba každému 
demokraticky smýšlejícímu občanu 
znáti správné zásadv sociálního ži
vota. nemá-li vzniknout chaos a utr
pení jednotlivců i celé společnosti. 
Náš úřední katolický sociolog Dr B. 
Va®ek upravil a doplnil v tomto III. 
vvdání svou příručku křesťanské so
ciologie tak, ahv v ní našel každý 
čtenář dobré vůle směrnice a zásady 
k orientaci v řešeni všech stěžejních 
a časových otázek sociáině zvířené 
dnešní dobv. Kniha je Psána jasně, 
stručně, přehledně a patří do knihov
ny každého českého katolíka.

„Apoštolát“ vychází jako měsíčník v Olomouci. Používání novinových známek povole
no ředitelstvím pošt v Brně č. j. IA-4-2370-O115492 dne 14. února 1946. Podací úřad Olo
mouc I. - Vytiskly Lidové závody tiskařské a nakladatelské, spol. s r. o. v Olomouci.


